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یادداشت روز

5 نکته از سخنان 
رئیس جمهور:

1 آمریکا و اروپا نمی گذارند 
ایران را بسازیم

2 جنگ به ما تحمیل شده 
و روز به روز بدتر می شود

3 بازرگانان و تجار 
به دولت کمک کنند

4 مجلس تعهداتی بر گردن 
 دولت می گذارد که

با واقعیت  همخوانی ندارد

5 با ناترازی ها، دولتی 
بدهکار درست کرده اند، بعد 
می گویند مشکل را حل کنید

مسعود پزشکیان دیروز در جمع صادرکنندگان، مشکلات پیش روی کشور و دولت را تبیین کرد

ترفند پلید
کسانی که از اسرائیل به  عنوان رژیم دموکراتیک

نام می برند، خیانتی در همان اندازه جنایت  جنگی 
او مرتکب می شوند

حکم را متوقف کنید
درخواست انجمن صنفی روزنامه نگاران

از روسای قوای مجریه و قضائیه برای توقف 
حکم 5 سال زندان نیلوفر حامدی و الهه محمدی

7
رسانه

۳۵ سال قبل از انقلاب مشروطیت ایران میرزا 
یوسف خان مستشارالدوله با انتشار کتاب »یک کلمه« 
می خواست بگوید، همه مشکل ما در یک کلمه است: 
»قانون«. سخن به غایت درستی بود اما نکته دیگری که 
پیچیدگی مساله را بیشتر نشان می دهد ولی پنهان ماند، 

دور زدن قانون است، یعنی ظلم و جنایت به نام قانون.
 این نه  فقط در قانون گذاری های داخلی که در سطح 
بین المللی هم به وفور دیده می شود. برای مثال، اسناد 
بین المللی حقوق بشردوستانه، قانون الزام آوری است 
که هرگونه تعرض به غیرنظامیان در جنگ را ممنوع 
می کند و اصل تناسب بیانگر این است که اگر 
تردیدی وجود داشته باشد که هدف حمله، نظامی 
است یا غیرنظامی؟ از باب احتیاط باید اصل را بر 
غیرنظامی بودن گذاشته و از تعرض به آن خودداری 
کنند اما برخلاف این اصل عادلانه و انسانی آنچه 
رخ می دهد، ترفندهایی برای نادیده گرفتن این سند 

بین المللی است.
یکی از رایج ترین ترفندها این است که دانیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش اسرائیل، گفت:»از هر کسی که در 
نزدیکی یا داخل خانه هایی است که حزب الله تسلیحات 
در آنجا مخفی کرده است، درخواست می شود فوراً این 
محل را ترک و از آنجا دور شود«. همچنین وزیر خارجه 
دولت اسرائیل، یسرائیل کاتس نیز همچون هاگاری 
گفته است: »نصرالله مردم لبنان را به گروگان گرفته و 
در خانه ها و روستاهای آنها موشک و سلاح قرار داده 
تا غیرنظامیان اسرائیل را تهدید کند. این یک جنایت 
جنگی آشکار است. ما این واقعیت را نخواهیم پذیرفت 

و با تمام قوا برای تغییر آن اقدام خواهیم کرد«.
این درحالی است که حزب الله با داشتن تونل ها و 
شهرهای موشکی که ویدئوی آن را منتشر کرده و خود 
رسانه های اسرائیلی پیوسته از تونل های مخفی آنها 

می گویند، نیازی به این کار نداشت.
 اسرائیل با هدف شوراندن مردم لبنان علیه حزب الله 
دست به چنین  جنایاتی می زند و جان مردم برایش 
پشیزی ارزش ندارد. »هشدار تخلیه« نیز ترفند پلید 
دیگری است زیرا از یک سو به قول نفیسه کوهنورد در 
گزارش میدانی از لبنان در بی بی سی فارسی، مقارن با 
ترور حسن نصرالله، فاصله هشدار و حمله آنقدر کوتاه 

بود که هیچ کس فرصت نمی کرد خود را نجات دهد.
 ثانیاً، مگر مردم می توانند به همین آسانی خانه و 

زندگی را رها کرده و آواره و خیابان خواب شوند؟ 
وقتی این روش هولناک تر می شود که کشورهایی 
مانند آمریکا و آلمان هم از آن حمایت می کنند. 
وزیر خارجه آلمان می گوید: »چون حماس در بین 
غیرنظامی ها پناه می گیرد حمله به غیرنظامی ها از سوی 

اسرائیل مورد حمایت ماست«.
بی بی سی فارسی هم در پی اعلام وزارت بهداشت 
لبنان مبنی بر اینکه در حملات هوایی اسرائیل به 
ساختمان های شهرداری نبطیه در جنوب لبنان ۱۶ 
نفر کشته و ۵۲ نفر زخمی شده  و شهردار نبطیه نیز 
در این حمله کشته شده است، گزارش داد که متیو 
میلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد، 
درباره حمله مرگبار به ساختمان های شهرداری نبطیه 
با اسرائیل در تماس است تا از علت این حمله مطلع 
شود. متیو میلر در نشست خبری خود گفت: »حزب الله 
گاهی از داخل خانه غیرنظامیان، عملیات هایش را 

انجام می دهد«. 
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این قاعده سیاست ورزی در ایران است که هر 
چقدر هم مثبت اندیش باشی، روزی سفره دل 
می گشایی و از موانع بی شماری می گویی که 
پیش پای تو و دولت تو انداخته شده است. دیروز 
مسعود پزشکیان که نام دولت خود را »وفاق 
ملی« گذاشته از دشواری هایی سخن گفت که 
این روزها با آن دست به گریبان است. »شرایط 

جنگی«، »سنگین کردن تعهدات دولت توسط 
نمایندگان مجلس«، »ناترازی های مالی و 
کسری بودجه دولت«، »ناترازی صندوق های 
بازنشستگی و بانک ها«، »بدهی و تعهدات 
انباشت شده دولت«، »مداخله در کار دولت« 
و »موانع توسعه« ازجمله مواردی بود که آقای 
پزشکیان به  عنوان مشکلات پیش روی دولت 
چهاردهم یاد کرد.  مسعود پزشکیان که به 
واسطه تنظیم لایحه بودجه از نزدیک در جریان 
واقعیت های اقتصادی کشور قرار گرفته، در 

سخنان دیروز، همان سیاستمدار مثبت اندیشی 
نبود که در طول انتخابات از او مشاهده 
کردیم.  مسعود پزشکیان دیروز در جمع تجار 
و کارآفرینان بخش خصوصی، سفره دل گشود 
و از سختی هایی سخن گفت که از روز تحلیف 
تا امروز بر او و دولتش گذشته است. مسعود 
پزشکیان از همان روز تحلیف با مسائلی مواجه 
شد که تا امروز هیچ رئیس جمهوری در 7۵ روز 
اول کاری اش حتی به خواب هم ندیده است. 
پزشکیان با اشاره به همین موارد گفت: »دشمن 

از روز تحلیف بنده به دنبال قطع کردن این ید 
واحد است و می خواهد با زور و قلدری ما را 
مجبور کند در مقابل او سر خم کنیم. آمریکا 
و اروپایی  ها ما را در وضعیتی قرار دادند که 
نگذارند، ایرانمان را بسازیم اما ما مصمم هستیم 
که ایران را بسازیم«. وی تاکید کرد: »جنگی که 
به ما تحمیل شده است روز به روز بدتر می شود 
اما ما معتقدیم شما می توانید در این جنگ 

کمک مان کنید«.
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2
پارلمان

عبور نرم از مجلس
اعلام وصول دوباره استعفای عبدالکریم حسین زاده

3
افق

تاریکی کشور 
بررسی تحریم های آمریکا در بی برقی کوبا

3
دیپلماسی

عراقچی هشدار 
تاسیسات هسته ای خط قرمز ماست

عمادالدین باقی
جامعه  شناس 

و پژوهشگر  حقوق بشر

سعید خوش بین
گروه اقتصاد
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مقامات آمریکایی با این نوع توجیه کشتار غیرنظامیان 
در واقع می خواهند ادامه ارسال پیشرفته ترین سلاح های 
کشتار و ویرانی به اسرائیل را توجیه کنند. با این ترفندها 
دیگر هیچ مرزی میان مناطق مسکونی و نظامی وجود 
ندارد و اصل احتیاط در اسناد حقوق بشردوستانه 
بی معنی است. از این پس در جنگ ها، هیچ مصونیتی 
برای زنان و کودکان و غیرنظامیان نیست و این نسبت 
به جنگ های سنتی نوعی عقبگرد بوده و وحشیانه تر 

است.
 این یک دکترین نظامی اعلام شده و معروف 
اسرائیل به نام »دکترین ضاحیه« است که با ویرانی 
گسترده، طرف مقابل را پشیمان کنند و آن را یک روش 

بازدارنده برای آینده می دانند. 
این نکته باید قابل توجه کسانی باشد که ممکن 
است این تئوری حقوق بگیران رسانه های فارسی وابسته 
به اسرائیل و عربستان را که می گویند، آمریکا و اسرائیل 
با جمهوری اسلامی می جنگند نه با ایران، باور کنند. 
هرچند صدها حکومت در تاریخ ایران آمده اند و رفته اند 
و ایران مانده است و نسبت تساوی میان آنها و ایران 
وجود ندارد اما استفاده از این نکته بدیهی برای توجیه 
تجاوز به ایران، عملی ضدانسانی است به  ویژه که با 
قدرت هایی سر کار داریم که به هیچ اصل انسانی و 

اخلاقی در جنگ پایبند نیستند.
در ویکی پدیا درباره دکترین ضاحیه آمده است: 
دکترین ضاحیه، راهبردی نظامی است که توسط 
گادی آیزنکوت، ژنرال اسرائیلی ایجاد شد. این دکترین 
اشاره می کند که در یک جنگ نامتقارن شهری، ارتش 
عمداً زیرساخت های غیرنظامی را هدف قرار دهد تا با 
افزایش رنج و عذاب غیرنظامیان، بازدارندگی افزایش 
یابد. نام این دکترین از اسم ضاحیه، یک محله جنوبی 
بیروت گرفته شده که طی جنگ لبنان ۲۰۰۶ در آن 
ساختمان های بزرگی وجود داشت و ارتش دفاعی 
اسرائیل آنها را با بمباران، ویران کرد. اسرائیل متهم شده 

که این دکترین را در جنگ غزه نیز به کار برده  است.
اولین اشاره به این دکترین توسط ژنرال گادی 
آیزنکوت، فرمانده ناحیه شمالی ارتش دفاعی اسرائیل 
در اکتبر ۲۰۰۸ صورت گرفت. او گفت: »این یک 
پیشنهاد نیست بلکه طرحی است که دستور آن داده شده 
 است. آسیب زدن به مردم تنها راهی است که جلوی 
نصرالله را می گیرد. یارون لاندن، روزنامه نگار اسرائیلی 
در سال ۲۰۰۸ نوشت که این دکترین، »در گفتمان امنیتی 

ما تثبیت خواهد شد«.
هرچند گاهی این دکترین ضدانسانی را عریان تر و 
ضدانسانی تر هم عمل می کنند، چنانکه جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در واکنش به 
اظهارات اسموتریچ، وزیر اسرائیلی درخصوص کشتار 
فلسطینیان از طریق گرسنگی دادن، آن را شرم آور دانست 
و محکوم و تاکید کرد، کشتن ۲ میلیون فلسطینی از 
گرسنگی برای برگرداندن گروگان ها و گرسنه نگه داشتن 
عمدی غیرنظامیان، جنایت جنگی محسوب می شود. 
جوزف بورل افزود، اظهارات اسموتریچ یک  بار دیگر 
حقیر بودن قوانین بین المللی و اصول اساسی حقوق 

بشر را به اثبات رساند.
بنابراین اگر حزب الله بعد از نسخه تجویزی 
قدرت های مذکور که شاید آن را در معرض نابودی 
فیزیکی قرار دهد، بیانیه داده و خطاب به شهرک نشینان 
و شهرنشینان در شمال اراضی اشغالی درخواست 
کند، اطراف پایگاه ها و تجمعات نظامی نباشند زیرا 
»ارتش دشمن اسرائیلی از خانه های شهرک نشینان در 
برخی از شهرک های شمال فلسطین اشغالی به  عنوان 
مراکز تجمع افسران و سربازان خود استفاده می کند و 
پایگاه های نظامی خود که تهاجم علیه لبنان را مدیریت 
می کنند در داخل محله های شهرک ها در شهرهای 
عمده اشغالی قرار دارند و این منازل و پایگاه های 
نظامی هدف نیروی هوایی و موشکی مقاومت اسلامی 
هستند؛ »نوعی مقابله به مثل بلکه کمتر از آن است که 

شروع کننده اش آمریکا و اسرائیل هستند«.
کسانی که از اسرائیل به  عنوان رژیم دموکراتیک نام 
می برند، خیانتی در همان اندازه جنایت جنگی او را 
مرتکب می شوند زیرا رژیم دموکراتیک باید انسان محور 
باشد نه اینکه جان مردم خود و هواداران خودش محترم 
و جان دیگران غیرمحترم باشد. یک رژیم ضدبشری و 

جانی نمی تواند دموکراتیک باشد.

طرح استعفای عبدالکریم حسین زاده، نماینده اهل تسنن 
مجلس دوازدهم برای همکاری در دولت مسعود پزشکان 
مجدداً اعلام وصول شد و شنیده ها حاکی از این است که 
رئیس جمهور شخصاً روز رای گیری در پارلمان حضور 
خواهد داشت. بنابراین باید منتظر ماند و دید که آیا این 
بار هم مجلس، سد راهی برای ورود همکار قدیمی شان به 
دولت جدید خواهند بود یا خیر. هرچند روز گذشته پس 
از قرائت نامه درخواست پزشکیان برای اعلام وصول دوباره 
طرح استعفای حسین زاده در صحن علنی، گعده های برخی 
از تندروها و پایداری ها در گوشه و کنار دیده می شد. مثلًا 
نصرالله پژمان فر، نماینده نزدیک به جبهه پایداری با دست 

داشتن برگه کوچکی نزد علیرضا 
سلیمی، سخنگوی هیات رئیسه رفت و 
با او گفت وگو کرد. در ادامه و پس از 
پژمان فر و علیرضا  پایان صحبت های 
هیات رئیسه  راهی  پژمان فر  سلیمی، 
شد و با احمد نادری سخن گفت. در 
نهایت هم علیرضا سلیمی در تذکری 
گفت: »اگر استعفای آقای حسین زاده 
در حد خبر باشد، خوب است اما اگر 
برای اعلام وصول باشد، این موضوع 
آیین نامه  نیست چراکه طبق  درست 
مجلس، رئیس مجلس باید تقاضای 
استعفای نماینده را قرائت و اعلام 
وصول کند. بنابراین نحوه اعلام وصول 
در مجلس دارای اشکال است«. 
سیدمحمود نبویان و خضریان، دو 

نماینده عضو جبهه پایداری هم درحالی که در گوشه ای از 
صحن مجلس روی زمین نشسته و درحال گپ وگفت بودند 

شکار دوربین ها شدند.
این درحالی است که چهارم مهرماه پس از قرائت 
استعفای حسین زاده توسط محمدباقر قالیباف و دفاعیات 
او برای رفتن به دولت چهاردهم ۵ نفر از بهارستانی ها که از 
قضا ۳ نفر آنها عضو پایداری بودند با این استعفا مخالفت 
کردند تا حسین زاده نتواند به سمت معاون توسعه روستایی و 
مناطق محروم کشور که حکمش را مسعود پزشکیان شخصاً 

صادر کرده بود، دربیاید. 
چندی پیش هم شهرام دبیری، معاون امور مجلس 
رئیس جمهور درباره موضوع استعفای حسین زاده، نماینده 
مجلس از نامه و امضای تعداد قابل توجهی از نمایندگان 
مجلس خطاب به قالیباف خبر داد که درخواست داشتند 
مجدداً موضوع استعفای حسین زاده مطرح شود زیرا به 
طور کل از نظر قانونی برای دوباره مطرح شدن این طرح، 
مانعی وجود ندارد. البته دبیری این موضوع را هم تاکید 
کرده بود که اگر این  بار نیز »استعفای ایشان)حسین زاده( 
مورد قبول واقع نشود حتماً فرد جدیدی معرفی می شود«. 
همچنین مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور در 
گفت وگو با برنا درخصوص عدم موافقت مجلس با استعفای 
عبدالکریم حسین زاده، نماینده نقده و اشنویه برای انتصاب 
معاونت رئیس جمهوری در امور روستایی و مناطق محروم 
کشور، گفته بود: گفت وگوهایی بین دولت و مجلس صورت 
گرفته و امیدواریم راهکارهایی پیدا شود؛ معاون پارلمانی 

رئیس جمهور رایزنی هایی را انجام داده است؛ همچنین من 
و رئیس جمهور هم صحبت هایی با آقای قالیباف داشتیم؛ 

امیدوارم این  مشکل هرچه زودتر حل شود.

 W۱۲۱ رای مخالف در جلسه اول استعفای حسین زاده
اما چه شد که با استعفای حسین زاده مخالفت شد؟ ماجرا 
از این قرار بود که چهارم مهرماه صحن علنی مجلس و پس 
از درخواست استعفای عبدالکریم حسین زاده و سخنان او، 
تریبون پارلمان برای ۵ نماینده مخالف این استفعا باز شد که 
برخی از آنها از قضا جزو اصولگرایان و پایداری ها بودند. 
نفر اول مجتبی ذوالنور، نماینده پایداری مجلس بود که با 
استعفای حسین زاده مخالفت و دلیلش را این چنین مطرح 
کرد: »تعداد افرادی که از مجلس برای دولت در این دوره 
رفتند، غیرمتعارف است و من فکر می کنم که شاید عدم 
توجه به شأنیت مجلس و نمایندگی مردم دلیل آن باشد«. 

دومین نماینده مهرداد لاهوتی، نماینده لنگرود هم در 
سخنانی به  عنوان مخالف استعفای عبدالکریم حسین زاده 
با تاکید بر اینکه یکی از دلایل مخالفتش با استعفای او 
توانمندی حسین زاده در حوزه عمران است، گفت: آقای 
حسین زاده در صورت استعفا، چهارمین نماینده ای است که 
از مجلس خارج شده است و ما او را از دست می دهیم«. در 
ادامه مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان در مجلس به  عنوان 
سومین مخالف استعفای عبدالکریم حسین زاده تاکید کرد: 
»با رفتن آقای حسین زاده به سمت دولت مخالف هستم 
اما به احترام آقای دکتر پزشکیان، همراه و همدل هستیم و 
امیدواریم آنچه که خیر است، اتفاق بیفتد«. همچنین احمد 
مرادی، نماینده بندرعباس نیز در اظهاراتی در مخالفت با 
استعفای عبدالکریم حسین زاده گفت: »اگرچه معتقدیم 
که رئیس جمهور باید از تمام ظرفیت های ممکن کشور 
استفاده کند؛ جوانان خوش استعداد و افراد تحصیل کرده 
و کسانی که انگیزه خدمت دارند، هستند که امیدوارند 
جایگاهی در دولت داشته باشند«. آخرین نماینده مخالف با 
استعفای حسین زاده، هادی قوامی نماینده اسفراین بود. او 
درخصوص دلیل مخالفتش گفت: اگر ما با استعفای آقای 
حسین زاده موافقت کنیم، شأن او را تنزل داده ایم«. همین 
مخالفت ها سبب شد تا در نهایت ۱۲۱ نماینده مجلس با رای 
مخالف خود خواستار تداوم حضور حسین زاده در مجلس 
شوند. اقدامی که مشخصاً در هیچ یک از متون قانونی 

جمهوری اسلامی پیش بینی نشده است. 
اما عبدالکریم حسین زاده هم که از سوی رئیس جمهور 

به عنوان معاون توسعه روستایی و مناطق محروم منصوب 
شده بود، در جلسه اول استعفایش از خود دفاع کرد و 
موافقت با استعفا را نوعی وفاق ملی عنوان کرده بود. گفتنی 
است در متن نامه استعفای عبدالکریم حسین زاده، نماینده 
نقده و اشنویه از نمایندگی پارلمان که روح الله متفکرآزاد، 
عضو هیات رئیسه مجلس قرائت کرده بود، چنین  آمده 
بود: »پیرو نامه رئیس جمهور جناب آقای دکتر پزشکیان 
به مجلس شورای اسلامی درخصوص اینجانب حضور 
عبدالکریم حسین زاده، نماینده مردم شریف شهرستان های 
نقده و اشنویه که سه دوره افتخار وکالت آن عزیزان را بر 
عهده داشته ام در قالب معاونت رئیس جمهور در امور توسعه 
مناطق محروم کشور، روستاها و امور عشایری، تقاضای 
استعفا از سمت نمایندگی مجلس شورای اسلامی مطابق 
مواد ۹۰ و ۹۱ آیین نامه داخلی را دارم. امید آن دارم که 
همکاران گرانقدرم در مجلس با پذیرش استعفای اینجانب 
به محرومان  فرصت خدمتگزاری 
و جامعه روستایی و عشایری را 
برایم فراهم آورند«. او همچنین 
گلایه داشت که طی روزهای اخیر 
با پرسش های متعددی مواجه شدم 
و مورد قضاوت قرار گرفتم و برخی 
گفتند که حسین زاده نمایندگی مجلس 
را پله ترقی کرده و برخی در اذهان 
خودشان، نمایندگی مجلس را بالاتر از 
جایگاه معاونت رئیس جمهور می دانند 
و خوشایند عده ای کثیری نبود که از 

مجلس انصراف بدهم.
دوازدهم  مجلس  در  مروری  با 
می توان از کسانی که پارلمان را برای 
راهی شدن به پاستور ترک کردند به 
شخص مسعود پزشکیان، نماینده 
تبریز که رئیس جمهور ایران شد و دو نماینده دیگر، یعنی 
احمد دنیامالی و غلامرضا نوری قزلجه نام برد که در پی 
معرفی فهرست کابینه پیشنهادی پزشکیان به مجلس 
توانستند، رای اعتماد گرفته و به ترتیب وزیر ورزش و وزیر 

جهاد کشاورزی شوند.
اما ورق برای حسین زاده فعلًا طور دیگری رقم خورده 
است. درحالی که به گفته احمد بیگدلی طبق اصل ۱۴۱ 
قانون اساسی، شورای نگهبان در سال ۶۱ تفسیر کرده بود، 
نماینده ای که پست دولتی می گیرد دیگر احتیاجی به طرح 
شدن استعفایش در صحن مجلس وجود ندارد. بنابراین  
طبق این تفسیر اگر نماینده ای به واسطه پست دولتی بخواهد 
از پارلمان برود دیگر نیازی به طرح شدن استعفایش از 
مجلس نیست. البته این تفسیر برای سال ۱۳۶۱ است و اگر 
نیازی وجود دارد، می توان مجدداً از شورای نگهبان تفسیر 
کرد. در عین حال در ماده ۹۰ آیین نامه داخلی مجلس هم 
این طور آمده که پس از تصویب اعتبارنامه هر نماینده اگر 
بخواهد از مقام نمایندگی برود باید استعفا کرده و پذیرش 
استعفا از طریق مجلس شورای اسلامی هم الزامی است. 
هرچند محمدباقر قالیباف یادآوری کرد که درباره این 
موضوع با شورای نگهبان صحبت شده و آنها موافق هستند 
که باید رای گیری شود. اما دو روز پیش هادی طحان نظیف، 
سخنگوی این شورا در نشست خبری اش حرف دیگری زد 
و گفت: »شورای نگهبان در مورد عدم نیاز به طرح استعفای 
نمایندگان مجلس در صورت انتصاب از سوی رئیس جمهور 

تفسیری ارائه نکرده است«.

با اعلام وصول دوباره استعفای حسین زاده از نمایندگی مجلس، به نظر می رسد راه او به دولت هموار شده است

عبور نرم از مجلس

ترفند پلید

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: اتحادیه اروپا و 
برخی از کشورهای تاثیرگذار در آن اتحادیه نیز خود را 
از کشورهایی مستقل و دارای اراده به بازیگرانی گوش 
به فرمان رژیم صهیونیستی و توجیه گر نسل کشی آن 
رژیم در غزه و لبنان تنزل داده اند. اتحادیه اروپا و سایر 
گزافه گویان بدانند که جزایر سه گانه ابوموسی، تنب 

بزرگ و تنب کوچک پاره ای از تن ایران است.

پاره ای از تن ایران 
علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب: کشورهای 
غربی که به دنبال بیانیه نویسی علیه ایران درباره جزایر 
سه گانه هستند به موقع به حساب آنها باید رسید. ایران 
در مقطع کنونی راهی جز مقاومت و وحدت داخلی 
ندارد. کشورهای غربی با خوشحالی در مقابل شهادت 

نصرالله و هنیه بی حیثیت شدند.

حسابرسی به موقع
سیدحسن خمینی: بر غیرقابل مناقشه خواندن تمامیت 
ارضی ایران تاکید دارم. روحیه غیرت ملی ایرانیان و 
تعلق خاطر همه آنان به این آب و خاک که خود را در 
۸ سال دفاع مقدس نشان داد، بهترین سرمایه دستگاه 
دیپلماسی برای پاسخ محکم به مدعیان هر وجب از 
این خاک است که باید از آن بهترین و هوشمندانه ترین 

بهره را برد.

غیرقاب مناقشهل

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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کشور تاریکی

دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد که نخست وزیر این رژیم به دونالد ترامپ اطلاع داده 
تصمیماتی که اسرائیل اتخاذ خواهد کرد براساس منافع آن 
خواهد بود. پیش از این ترامپ گفته بود که نتانیاهو به سخنان 
بایدن گوش نمی دهد. دفتر نتانیاهو همچنین اعلام کرد: »ما 
به واشنگتن گوش می دهیم اما در نهایت خودمان تصمیم 

می گیریم که چه چیز به نفع ماست«.

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا گفت که نمی تواند گزارش هایی 
را تایید کند که در آنها ادعا شده، کره شمالی نظامیان خود 
را برای مشارکت در جنگ اوکراین به روسیه فرستاده است 
اما مطمئناً به تحقیق در این  باره ادامه خواهیم داد. سرویس  
اطلاعاتی کره جنوبی اخیراً گزارش داد که پیونگ یانگ ۱۵۰۰ 
نفر از نیروهای ویژه خود را برای تعلیم نظامی به شرق روسیه 

فرستاده و قرار است به اوکراین اعزام شوند.

شبکه ام اس ان بی سی به این موضوع پرداخته که آمریکایی های 
عرب تبار احساس می کنند سیاست های هریس، در انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور درخصوص حمایت آمریکا از 
اقدامات اسرائیل در غرب آسیا با جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا همسو است و گفت وگویی با رای دهندگان آمریکایی 
لبنانی تبار در شهر »دیربورن« واقع در ایالت میشیگان انجام 

می دهد که نشان از رویگردانی آنها از هریس است.

رویگردانی از هریسابهام پنتاگون خودمان تصمیم می گیریم

اواخر هفته گذشت اخباری در مورد قطع برق سراسری در 
کوبا منتشر شد و بسیاری بر این عقیده بودند که این موضوع 
یک مساله عادی در این کشور )همانند سایر نقاط جهان( 
به  شمار می رود و پس از رفع عیب فنی مجدداً برق به شبکه 
توزیع سراسری این کشور باز خواهد گشت اما دیری نپایید 
که این تحلیل به حاشیه رفت؛ چراکه سرزمین »کاسترو و 
چگوارا« حداقل ۳ روز است که در خاموشی مطلق قرار دارد 
و میلیون ها نفر در این جزیره نه  تنها با مشکلات جدی روبه رو 

هستند بلکه روال زندگی شان مختل شده است. 
در همین راستا وزارت انرژی و معادن کوبا در پستی در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد، از کار افتادن غیرمنتظره 
نیروگاه ۳۳۰ مگاواتی آنتونیو گیتراس واقع در استان ماتانزاس 
در شرق هاوانا در ساعت ۱۱ صبح )به وقت محلی( جمعه، 
باعث قطع کامل شبکه سراسری شده اما کارکنان در تلاش 
هستند تا آن را به مدار بازگردانند. براساس گزارش بی.بی. سی 
قبل از آنکه شبکه برق سراسری کوبا در روز جمعه از مدار 
خارج شود، گزارش هایی از تعطیلی کارخانه ها و کسب وکارها 
و لغو شدن فعالیت مدارس منتشر شد اما دولت اعلام کرده بود 
که این قطعی سراسری برق به دلیل وضعیت جوی است و به 
بحران انرژی ارتباط ندارد. بخش دیگری از گزارش های منتشر 
شده حاکی از آن است که دولت کوبا توانست در روز جمعه 
بخشی از قطعی برق را جبران کند اما باز هم این روند در شب 

رخ عیان کرد و تمام این کشور در خاموشی فرو رفت. 
در این خصوص مانوئل مارِرو، نخست وزیر کوبا در 
سخنرانی تلویزیونی خود اعلام کرد که فرسودگی زیرساخت، 
نبود سوخت و افزایش تقاضا، عامل خاموشی سراسری 
در کوباست و در نتیجه دولت تصمیم گرفت، فعالیت های 
اقتصادی را متوقف کند و بسیاری از کارخانه های کشور 
به خصوص بخش صنعتی را تعطیل کند و بخش مسکونی را 
در اولویت قرار دهد تا شهروندان بتوانند به زندگی خود ادامه 
دهند. در این خصوص رویترز در گزارش خود آورده است: 
»شرکت هاوانا الکتریک اواخر شنبه در تلگرام اعلام کرد که 
در ساعت ۲۲:۲۵ قطع کامل سیستم ملی برق دوباره رخ داده و 
این پست بعداً از تلگرام این شرکت حذف شد و هنوز مشخص 
نیست که چرا این پست حذف شده است«. به گزارش رویترز، 
میلیون ها نفر در اوایل روز یک شنبه بدون برق سپری کردند و 

باز هم مشخص نیست که این روند تا چه مدت ادامه دارد. 
 NetBlocks براساس داده های گروه نظارت بر اینترنت
ترافیک اینترنت روز شنبه در کوبا به شدت کاهش یافته که 
قطعی برق گسترده عامل اصلی آن بود و اکثر ساکنان جزیره 
نتوانستند، تلفن های همراه خود را شارژ کنند و آنلاین شوند و 
این موضوع باعث شده تا جمعیت ۱۱ میلیون نفری کوبا را با 
مشکلات زیادی روبه رو کند. آنچه در این میان باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که این قطع برق سراسری در کوبا درحالی 
رخ می دهد که این کشور باید در این شرایط بحرانی، منتظر 
وقوع یک حادثه طبیعی باشد که می تواند اوضاع را به هر ترتیب 
بدتر کند. در این خصوص میگل دیاز کانل، رئیس جمهوری 
کوبا به ساکنان این جزیره، وقوع یک توفان سهمگین را 
هشدار داد که آرام آرام به این کشور خواهد رسید. کانل در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( اعلام کرد که مقامات در 
شرق جزیره با تمام توان درحال فعالیت برای حفاظت از مردم 

و منابع اقتصادی در برابر توفان اسکار هستند. 
پیش از این مرکز ملی توفان ایالات متحده، پیش بینی کرد 
که توفان اسکار با بادهایی با سرعت ۸۵ مایل در ساعت )۱۴۰ 
کیلومتر در ساعت( بعدازظهر یک شنبه به وقت محلی به کوبا 
برسد و می تواند باعث سیل ناگهانی و رانش گل در مناطق 
شرقی این کشور شود. منابع محلی در کوبا هم اعلام کرده اند 
که بسیاری از شهروندان این کشور چند روزی است که بدون 
تهویه مطبوع یا پنکه زندگی می کنند که نشان از گرم بودن هوا در 
این جزیره کارائیب دارد. از سوی دیگر به دلیل قطع برق غذا 
در یخچال کوبایی ها شروع به خراب شدن کرده و خانواده ها 
مجبورند با هیزم غذا بپزند. در این خصوص مشکل آب هم 
یکی دیگر از معضلات جاری است چراکه پمپ های آب با 
برق کار می کنند و حالا تامین آب هم با مشکلات خاص خود 

مواجه است. 

 W ریشه مشکل کجاست؟
آنچه در مورد وضعیت فعلی کوبا باید مورد نظر قرار 
بگیرد این است که مقامات این کشور اساساً درحال »سند 
زدن« این بحران به نام آمریکا هستند. به  عنوان مثال برونو 
رودریگز، وزیر امور خارجه کوبا با انتشار مجموعه پیام هایی 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس، آمریکا 
را به  عنوان مسئول اصلی مشکلات انرژی این جزیره معرفی 
و تاکید کرد: »خسارت های ناشی از تحریم ایالات متحده در 
تنها ۱۸ روز معادل هزینه نگهداری سالانه سیستم ملی برق 
است«. به گفته وی، اگر تحریم ها وجود نداشتند، قطع برقی 
که کوبا را تحت تاثیر قرار داده است، رخ نمی داد. مقامات کوبا  
به خصوص حزب کمونیست معتقدند که قوانین و مقررات 
همچنین شیوه های سنتی اعمال تحریم ها توسط واشنگتن 
علیه هاوانا با هدف نابودی اقتصاد، تاکتیک هایی برای ایجاد 
کمبودهای مادی، آسیب رساندن به خدمات عمومی، ایجاد 

استیصال در مردم و براندازی نظم حاکم هستند. 
در این میان آسوشیتدپرس در گزارش خود که به قلم آندریا 
رودریگز در تاریخ ۲۰ اکتبر منتشر کرده به این موضوع اشاره 
کرده که مشکلات در شبکه برق کوبا چندین بار در سال های 
اخیر به اعتراضات خیابانی منجر شده است؛ به  گونه ای 
که تظاهراتی بزرگ در ژوئیه ۲۰۲۱ رخ داد و منجر به انتقاد 
بین المللی از دولت به دلیل واکنش شدید با معترضان شد و 
البته تظاهرات کوچک تری به دلیل خاموشی و قطع برق در 

اکتبر ۲۰۲۲ و مارس سال جاری برگزار شد که نشان از دامنه دار 
بودن این اوضاع دارد. از سوی دیگر، مقامات کوبا می گویند، 
تغییرات در نرخ برق برای استفاده از سوی شرکت های کوچک 
و متوسط که از زمان صدور مجوز توسط دولت هاوانا در سال 

۲۰۲۱ افزایش یافته درحال بررسی است.
به هر ترتیب نکته مهم در مورد این وضعیت می تواند در 
سیاست خارجی کوبا خلاصه شود. واقعیت این است که 
در زمان ریاست جمهوری باراک اوباما او سعی کرد تا بعد 
از گذشت حدود ۵۴ سال، روابط با کوبا را عادی کند و در 
آن زمان بود که چراغ سبز از سوی فیدل کاسترو نشان داده 
شد و در سال ۲۰۱۶ و در واپسین سال های دولت دوم اوباما، 
او با رائول کاسترو )برادر فیدل کاسترو( دیدار و ملاقات کرد 
و روابط دو طرف پس از نیم قرن نگه داشتن هاوانا در انزوا، 
عادی شد. در آن موقع اصلاحاتی در کوبا مانند مالکیت 
خصوصی و مسائل دیگری از سوی دولت به رسمیت شناخته 
شد اما در زمان دونالد ترامپ باز هم این کشور از سوی 
واشنگتن مورد تحریم قرار گرفت. در دولت بایدن هم این 
کشور چندان به سمت تعمیق روابط خود با آمریکا پیش نرفت 
که البته آمریکایی ها چندان به این موضوع رغبت نداشتند و 
همین موضوع همانند گذشته باعث شد تا کوبا به دلیل پیروزی 
از مشی چپ گرایانه، بیش از حد به سمت روسیه و چین 
متمایل شود؛ تا جایی که کشتی های نظامی و زیردریایی های 
اتمی روسیه در سواحل هاوانا پهلو گرفتند. چندی بعد هم 
رسانه های آمریکا با انتشار تصاویر ماهواره ای اعلام کردند 
که چین درحال ساخت وساز پایگاه های نظامی در کوباست 
که این دو موضوع برای واشنگتن به منزله یک تهدید پیرامونی 

علیه امنیت ملی خود قلمداد شد. 
این در حالی است که کوبا انرژی خود را از نیروگاه های 
بزرگ ترموالکتریک و برخی از نیروگاه های کوچک تر که برای 
فعالیت خود به نفت خام نیاز دارند، تامین می کند. این کشور 
حدود نیمی از نفت خام مورد نیاز این نیروگاه ها را تولید می کند 
اما باید مابقی آن را از بازار بین المللی خریداری کند که به دلیل 
تحریم های ایالات متحده می تواند دشوار و پرهزینه باشد. 
همچنین این کشور برای تامین سوخت ارزان تر به متحدانی 
مانند ونزوئلا و روسیه وابسته است که اولی )کاراکاس( خود 
در تحریم های زیرساختی و اقتصادی آمریکا قرار دارد و دومی 
)مسکو( هم علاوه بر تحریم از سوی آمریکا و اروپا در یک 

جنگ با پایان باز در اوکراین قرار دارد.

قطع برق سراسری در کوبا این سوال را مطرح می کند که تحریم های آمریکا تا چه حد بر هاوانا تاثیرگذار بوده است؟

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

هشدار عراقچی
 وزیر خارجه ایران از هدف قرار دادن اهدافی در اسرائیل

در صورت حمله به ایران سخن گفت

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران که اخیراً در ترکیه حضور داشت در گفت وگو 
با شبکه ان.تی.وی ترکیه  )NTV(  به اسرائیل درباره هرگونه 
حمله به ایران هشدار داد. عراقچی در این گفت وگو درباره 
شهادت یحیی السنوار، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 
و اینکه در این شرایط سرنوشت مذاکرات آتش بس به چه 
سمت وسویی خواهد رفت، گفت: به شهادت رسیدن یحیی 
سنوار موجب توقف فعالیت های حماس نخواهد شد. علاوه 
بر این موجب تقویت انگیزه جوانان فلسطینی و این جنبش 
می شود و حماس با تجربیاتی که دارد، قوی تر از قبل راه خود 

را ادامه می دهد.
او درباره اینکه آیا ایران برای حمله احتمالی اسرائیل 
آماده  است به عملیات »وعده صادق ۲« اشاره و اظهار 
کرد: اقدامی که ایران انجام داد برای دفاع از خود بود و ما 
برای پاسخ آماده هستیم و هر اقدامی را به طور مشابه پاسخ 
می دهیم. ایران برای تمام احتمالات آماده است،  ما تمام 

آمادگی ها را برای مقابله با این حمله انجام داده ایم.
عراقچی همچنین درباره تهدید رژیم اسرائیل به حمله 
تاسیسات هسته ای ایران و اینکه خط قرمز ایران چیست، 
ابراز کرد: اساساً هر حمله ای خط قرمز ماست و به هیچ وجه 
بی پاسخ نمی ماند؛ در واقع هر طور که رژیم صهیونیستی 
حمله کند، مشابه آن جواب می دهیم. معطل نمی کنیم اما 
عجله هم نمی کنیم. اسرائیل پاسخ متناسب به هر حمله علیه 

ایران را دریافت خواهد کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران با اشاره به حمله و پاسخ 
اخیر ایران به جنایت ها و اقدامات اسرائیل نیز تاکید کرد: 
موشک های ایران که به اهداف مورد نظر خود اصابت کرد 
تنها مراکز نظامی را مورد هدف قرار داد. ما به تاسیسات 
اقتصادی یا غیرنظامی رژیم صهیونیستی حمله نکردیم. 
اکنون همه اهداف خود را در آنجا شناسایی کرده ایم و حمله 

مشابه به اهداف آنها انجام خواهد شد.
عراقچی در پاسخ به سوالی مبنی بر گفت وگو و مذاکره 
میان ایران و آمریکا هم خاطرنشان کرد: هیچ مذاکره ای بین 
ایران و آمریکا وجود ندارد، طبیعی است پیام هایی از طریق 
برخی کانال های ارتباطی ردوبدل می شود اما این پیام ها به 
معنای مذاکره نیست. او در ادامه اظهار کرد: اسرائیل بدون 
کمک های آمریکا نمی تواند به حیات خود ادامه دهد. در 
لبنان و غزه نیز از سلاح های آمریکایی استفاده می شود، 
اگر واشنگتن اراده سیاسی واقعی داشت، می توانست جلوی 

حملات را بگیرد و اسرائیل را متوقف کند.
عراقچی با بیان اینکه برای ما »آمریکا متحد 
صهیونیست هاست« گفت: اگر جنگ گسترده ای در 
منطقه اتفاق بیفتد، آمریکا به این جنگ کشیده می شود. 
ما این را نمی خواهیم. جنگ می تواند به کشورهای 
خلیج فارس هم سرایت کند و هنوز هم با قطعیت می گویم 
که فرصت برای دیپلماسی وجود دارد. رئیس دستگاه 
دیپلماسی درباره گفت وگوها و مذاکراتی که در مصر یا در 
ترکیه داشته است نیز اظهار کرد: جنایت های اسرائیل در 
غزه و لبنان از موضوعاتی است که باید به آن فکر کرد. در 
این مسائل دیپلماسی کمک کننده و مهم است و برقراری 
آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی یک ضرورت به  شمار 
می رود.  وی همچنین درباره کشیده شدن جنگ در سوریه 
اظهار کرد: اساساً جنگ در غزه و لبنان احتمالًا می تواند 
در سایر نقاط یا در سوریه نیز کشیده شود.  وزیر امور 
خارجه ایران تصریح کرد: اینکه میان آمریکا و اسرائیل 
چه می گذرد را نمی دانیم اما می دانیم که آمریکا به اسرائیل 
کمک می کند و اگر حمله ای از طرف اسرائیل صورت 

بگیرد از سوی آمریکا کمک شده است. 
او درباره روابط ایران و ترکیه نیز گفت: ایران و ترکیه 
روابط بسیار قوی دارند و براساس این روابط عمل می کنند. 
موضوع فلسطین یکی از موضوعات مشترک میان دو طرف 
است که آن را پیگیری می کنند، روابط تجاری و اقتصادی دو 

طرف درحال افزایش است.
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سیری هاستوت، نویسندۀ آمریکایی و همسر پل استر 
گفته در حال نوشتن کتابی دربارۀ خاطراتی است که از پل 
استر دارد. او گفت تاکنون ۱۲۰ صفحه از خاطرات خود 
را دربارۀ زندگی با نویسنده »سه گانۀ نیویورک« نوشته و 
عنوان کتابش را نیز »داستان های ارواح« گذاشته و امیدوار 

است تا اوایل سال آیندۀ میلادی آن را به پایان برساند.

 Wداستان دو روح 
هاستوت به تازگی در گفت وگو با »سایت آنلاین« آلمانی 
گفت: »چند روز پس از مرگ پل شروع به نوشتن خاطراتی 
درباره او کردم. آن را »داستان های ارواح« نامیدم و تاکنون 
۱۲۰ صفحه نوشته ام.« او به گاردین هم گفت: »پس از دفن 
او در گورستان گرین وود در بروکلین در ۳ مه، شروع به 
نوشتن خاطرات من و او، دربارۀ »ما« کردم و نوشتنش به 
این دلیل نبود که می خواستم این کتاب را بنویسم بلکه نیاز 
فوری به نوشتن آن داشتم. اجبار به نوشتن پس از مرگ 
یک فرد محبوب منحصر به من نمی شود. آخرین کتاب 
هاستوت با عنوان »مادران، پدران و دیگران« مجموعه ای از 
مقالاتی است که او پس از درگذشت مادرش نوشته است. 
او افزود: »چیزی دربارۀ مرگ وجود دارد که انگیزه نوشتن 
را در نویسندگان ایجاد می کند. نوشتن در یک صفحه خالی 
با صحبت حضوری با شخصی متفاوت است. چیزی در 
آن صفحه وجود دارد، آن فضای خالی که صمیمیت ایجاد 
می کند، چیزی که در گفت وگوی زنده با یک انسان وجود 

ندارد.« 
پل استر هم معتقد بود، نوشتن یک »بیماری« است. 
یک وسوسۀ رهانکردنی. یک دیوانگیِ محض. ناآرامی 
مطلق و آشوب و تلاطمی پیوسته. جنونی که با شتاب 
در جوانی به جان »بعضی« از آدم ها می افتد. اگر آدمِ این 
بیماری نباشی، رَهایت می  کند اما اگر وجودش را داشتی، 
ذاتت پذیرای این شوریدگی باشد، قلب، ذهن و تنی آماده  
برای این آشفتگی شیرین داشتی، محکومی به نوشتن. 
این دردمندی ای نیست که همه از پَسش برآیند. خیلی 
انگشت شمارند، آن ها که با این مَرَض رَواداری کنند و تا 
آخر عمر تسلیمش باشند و تسکین و دوا را از خودش 
بگیرند. استر، خودش را یکی از این بیماران می داند که 
بیش از ۵۰ سال از زندگی اش را با شوریدگی این بیماری 
لاعلاج گذرانده است. یک بیمار خرسند و شادکام با 
تمام عارضه ها و رنجوری های نوشتن و کامروا از ابتلا به 

ویروسی که ذره  ذرۀ حیاتش را فراگرفته بود.
سیری هاستوت ۶۹ ساله می گوید، حالش خوب است 
و ادامه می دهد: »من برای شوهرم غصه می خورم اما 
همان طور که همیشه به دوستان می گویم: من افسرده نیستم 
اما می ترسم چون از زمانی که او درگذشت، فقط دربارۀ 

سوگ و فقدان خوانده ام.«
 همسر پل استر که ۱۹ فوریۀ ۱۹۵۵ در مینه سوتا به دنیا 
آمد، دارای مدرک دکترا از دانشگاه کلمبیاست. او از سال 
۱۹۸۳ شروع به نوشتن کرد و پس از انتشار اولین رمان خود 
با عنوان »چشم بند« در سال ۱۹۹۲ به نوشتن رمان های 
متعددی از جمله »آنچه دوست داشتم«، »تابستان بدون 
مردان« و »دنیای شعله ور« )که سال ۲۰۱۴ وارد فهرست 
بلند جایزۀ من بوکر شد( ادامه داد. این دو نویسنده سال 

۱۹۸۱ در یک مجلس شعرخوانی با هم آشنا شدند و 
سال بعد ازدواج کردند. آن ها یک فرزند دختر دارند و تا 
زمان درگذشت استر با هم در بروکلین، نیویورک زندگی 
می کردند. سیری هاستوت سال ۲۰۱۹ برندۀ جایزۀ ادبی 
پرنس آستوریاس شد. هاستوت یک محقق و متفکر است 
که در آثارش به مسائل بنیادین اخلاق و معرفت شناسی 

همچنین مسائل مرتبط با زنان می پردازد.

 Wسوپراستار ادبی 
پل استر ۳۰ آوریل امسال در 77 سالگی به دلیل 
عوارض ناشی از سرطان ریه درگذشت. داستان های استر 
مملو از مضامین اتفاقات تصادفی، شانس و سرنوشت 
نوشته شده اند. بسیاری از قهرمانان داستان ها خود 
نویسنده هستند و مجموعه آثار او خودارجاعی است 
و شخصیت هایی از رمان های اولیه دوباره در رمان های 
بعدی ظاهر می شوند. استر ۳ فوریۀ سال ۱۹۴7 میلادی 
در نیوجرسی  متولد شد. به گفتۀ خودش روند نگارش را 
از سن ۸ سالگی و زمانی آغاز کرد که امضا گرفتن از یک 
بازیکن بیسبال را به این دلیل از دست داده بود که نه او 
و نه والدینش با خود مداد همراه نداشتند. از آن زمان به 
بعد استر همه جا با خود مداد می برد. استر  سال ۱۹۹۵ در 
مقاله ای نوشته بود: »اگر یک مداد با خود در جیبتان داشته 
باشید، احتمال زیادی وجود دارد که یک روز وسوسه  

شوید که از آن استفاده کنید.«
پل استر در »دانشگاه کلمبیا«  تحصیل کرد و اوایل دهۀ 
7۰ به پاریس مهاجرت کرد و به فعالیت های مختلفی از 
جمله ترجمه کردن پرداخت. سال ۱۹7۴ به ایالات متحده 
آمریکا بازگشت و ازدواج کرد. در ژانویۀ سال ۱۹7۹ پدر 
استر درگذشت و این رویداد به دلیلی برای نگارش نخستین 
کتاب خاطرات این نویسنده تبدیل شد. »اختراع انزوا« سال 
۱۹۸۲ میلادی منتشر شد. او با انتشار »شهر شیشه ای« در 
سال ۱۹۸۵ که نخستین جلد از سه گانه »نیویورک« بود 

به موفقیت چشم گیری دست یافت. این نویسنده به طور 
مرتب در دهۀ ۸۰، ۹۰ و ۲۰۰۰ بیش از ده ها رمان از جمله 
»قصر ماه«)۱۹۸۹(،  »موسیقی شانس«)۱۹۹۰(، »کتاب 
توهم« )۲۰۰۲( و »شب پیشگویی«)۲۰۰۳( منتشر کرد. 
پل استر ۳۴ عنوان کتاب در کارنامۀ خود دارد و تقریباً 
بیشترشان به فارسی ترجمه و منتشر شده اند. او اغلب در 
گزارش های خبری به عنوان یک »سوپراستار ادبی« معرفی 
می شد و منتقدان ادبی او را از پایه های اصلی ادبیات معاصر 
جهان می دانند. ضمیمۀ ادبی »تایمز« هم زمانی استر را 
»یکی از فوق العاده ترین نویسندگان آمریکایی« نامید. 
استر نیهیلیسم و اگزیستانسیالیسم را با هم ترکیب می کند 
و دغدغۀ اصلی شخصیت های رمان هایش، جست وجوی 

هویت و معنای شخصی زندگی است.
با خواندن آثار استر که بیشتر به زبان اول شخص روایت 
می شوند کاملًا می  توان فهمید، پای صحبت نویسنده ای 
نشسته ایم که خیابان ها و کوچه  پس کوچه های نیویورک را 
از بر است. همان قدر که شرلوک هلمز لندن را می شناخت، 
استر هم با نیویورک خو گرفته و انگار این انس و الفت 
گاه شدن می کشاند! چراکه  در نهایت آدم را به سمت کارآ
گاهی در بیشتر آثار استر به صورت  ردپای ژانر جنایی و کارآ
پررنگی قابل  مشاهده است اما نهایتاً پل استر جنایی نویس 
نیست. نویسندگی او بر پایۀ تعلیق محبوبیت پیدا کرده و 
البته که در زبان و روایت هم خوب می داند چطور دست 
مخاطب را بگیرد و دنبال خود بکشاند. با این همه جان مایۀ 
کتاب های استر شاید بیشتر به پرسش گری و مفاهیم فلسفی 
گاهی. درست است  پهلو بزند تا ماجراهای پرتعلیق و کارآ
که ساختن داستان ها در دل داستان های دیگر به همان 
جذابیت از آب درآمده و هر لحظه ممکن است یک تصادف 
غافل گیرتان کند اما به  جای گرفتن رد ماجراها برای رسیدن 
به پاسخ، پل استر می خواهد سوال بپرسد. آیا سرنوشت ما 
چیزی قطعی و از پیش رقم خورده است یا تصادف ها، آن را 

شکل می دهند؟ مرگ چطور؟ راز مرگ چیست؟

سیری  هاستوت نویسندۀ آمریکایی و همسر پل استر خاطراتش از او را منتشر می کند

خاطراتی از استر دریچه: تحلیل عادات

این فیلم های خشن
آسیب های اجتماعی فیلم های خشونت بار

با رونق پلتفرم های نمایش فیلم و سریال شاهد اوج گیری 
مشکلی شده ایم که به آن می توان ترویج خشونت از طریق 
نمایش فیلم نام داد. برای روشن تر شدن موضوع می توان چند 
سریال و فیلم سینمایی وایرال  شده در فضای مجازی را به 
تفصیل و با جزییات بررسی کرد. در واقع این تولیدات چنان 
خشونت آمیزاست که نیاز به درک خشونت آن از طریق آشنایی 
مفصل با جزییات نیست! بلکه برای درک موضوع می توان به 
چند مورد اشاره کرد. مثلًا نام یک سریال »گردن زنی«! و یا 
یک فیلم سینمایی »بی بدن«! است. یا در یک سریال درحال 
نمایش در کنار صحنه های خشونت بار مختلف؛گانگستر 
کوچک می خواهد گانگستر بزرگ را به قتل برساند. او با تیغ 
موکت بُری!؟ به گانگستر بزرگ حمله می کند. از ذکر جزییات 
خشونت بار صحنه های ارتکاب به جنایت که نزدیک به ۱۰ 
دقیقه از همین بخش از سریال را به خود اختصاص می دهد، 
صرف نظر می کنیم. در هر حال بقیۀ سریال هم به نشان دادن 
صحنه های رمانتیک و روح تازه کن! ملافۀ خونی و نمایش محل 
قتل، حمل جنازه به کوره ذوب آهن و سوزاندن جنازه در کوره 
اختصاص دارد. برای این که بیننده حسابی زجر بکشد )احتمالًا 
از نظر کارگردان برای افزایش بار دراماتیک( تأکید می شود 
همسر مقتول هم باردار است و نگران مقتول )پدر فرزندش( 

است و از او خبر ندارد! 
در سال های آغازین ساخت سریال ها و فیلم های سینمایی 
برای نمایش در پلتفرم ها غالباً این سریال ها تاریخی و عشقی! 
بودند اما به تدریج به تشریح زندگی افراد متخلف و گروه های 
خلاف کار اختصاص پیدا کردند. این رویه تکرار ماجرای 
فیلمفارسی در دهۀ ۵۰ خورشیدی است که در آن زندگی لات ها 
و جاهل ها، محور فیلم ها بود. در همان سال ها از یک کارگردان 
فیلمفارسی ساز سوال کردند چرا اکثر فیلم های سینمایی به 
لات ها و جاهل ها اختصاص دارد؟ او گفته بود به هر صنف و 
گروهی بپردازیم آن ها به ما اعتراض می کنند. تنها گروه بدون 
صنف، جاهل ها و لات ها هستند! آن زمان این استدلال 
بهانه ای بیش نبود. اکنون هم ظاهراً برخی از سازندگان این 
سریال ها ممکن است همان استدلال را ارائه کنند. اما واقعیت 
این است که  وقتی ما از اساس موضوع پلتفرم را از کشورهای 
خارجی کپی می کنیم باید بدانیم که هدف آن ها تنوع در تولید 
و حتی جریان سازی اجتماعی است اما سریال های ما بیشتر 
به ترویج- یا مثلًا منصفانه تر- به توصیف و تشریح خشونت 
عریان و بی محابا می پردازد. خشونتی که مخاطبان از طریق 
تماشای این گونه فیلم ها جذب می کنند می تواند سطح ترس، 
اضطراب، افسردگی و سایر مسائل مربوط به سلامت روان 
را در آن ها افزایش دهد. هم چنین آنها را نسبت به درد و رنج 
دیگران حساسیت زدایی می کند. چرخۀ تماشای بی وقفۀ 
خشونت در آثار نمایشی می تواند موجب شکل گیری عادت بد به 
خشونت شده و اجتناب از تصاویر ناراحت کننده را دشوار کند. 
روانشناسان عنوان می کنند که رفتار، شخصیت و هویت یک 
فرد توسط محیط اطراف او شکل می گیرد. این عوامل شامل 
همه چیز ازجمله تعامل با دیگران و تجربیاتی که از حضور در 
جامعه به دست می آید هست؛ بنابراین رسانه های تصویری نقش 
مهمی در شکل گیری شخصیت ایفا می کنند؛ از جمله نکاتی 
که در فیلم های خشونت بار وجود دارد. این نکات به طورقابل 
توجهی بر شکل گیری هویت و رفتار افراد تأثیر می گذارد. این 
نکته مهم است که فیلم ها »تأثیر تجمعی« بر افراد دارند. مثلًا 
همان طورکه خوردن یک وعده غذایی ناسالم ممکن است باعث 
حملۀ قلبی نشود اما اگر غذای سرخ شده را برای روزها و هفته ها 
و سال ها ادامه دهید، ممکن است روزی دچار حملۀ قلبی 
شوید. به بیان دقیق تر تغییرات بزرگ در پی تأثیرهای کوچک 
شکل می گیرند. در واقع با تماشای یک فیلم گانگستری یک 
فرد تبدیل به گانگستر نمی شود اما تغییرات جزئی فزاینده ای که 
در روح و روان فرد شکل می گیرد در طول زندگی تأثیر مخرب و 
منفی می گذارد. در نهایت باید اشاره کرد که به طورکلی فیلم ها 
و به ویژه فیلم های خشونت بار تأثیر قدرتمندی بر جامعه دارند و 
ادراکات، ارزش ها و رفتارها را شکل می دهند. تحقیقات علمی 
نشان داده که قرار گرفتن در معرض خشونت فیلم ها می تواند 
باعث حساسیت زدایی نسبت به خشونت در دنیای واقعی شود. 
به همین جهت فیلم سازان وظیفه دارند، محتوایی تولید کنند که 
مسئولیت اجتماعی داشته باشد و ارزش های مثبت را ترویج 
کند. آن ها نمی توانند صرفاً با محور قرار دادن گیشه و افزایش 

مخاطب از روش های نامناسب بهره بگیرند.

حسن محرابی
پژوهش گر
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کمپانی نتفلیکس از عرضه فصل اول از سریال »صد سال 
تنهایی« براساس رمان نوشته گاربریل گارسیا مارکز در اواخر 
پاییز خبر داد. این اقتباس از شاهکار ادبی گابریل گارسیا مارکز، 
نویسنده بزرگ کلمبیایی، یکی از بزرگ ترین تولیدات تاریخ 
نتفلیکس در آمریکای لاتین است و از ماه مه تا دسامبر ۲۰۲۳ در 
۱۵ شهر مختلف فیلمبرداری شده است. تولید این سریال شامل 
بازیگران عمدتاً نوظهور، یک تیم چند صد نفره و بیش از ۲۰ هزار 

سیاهی لشکر بوده است.
پسران مارکز شامل رودریگو گارسیا و گونزالو گارسیا بارچا، 
ازجمله تولیدکنندگان اجرایی این پروژه هستند. لاورا مورا، کارگردان 
کلمبیایی که در سال ۲۰۲۲ با فیلم »پادشاهان جهان« برنده جایزه 
صدف طلایی بهترین فیلم در جشنواره سان سباستین شد، سه 
قسمت از فصل اول را کارگردانی کرده است، درحالی که الکس 
گارسیا لوپز، سینماگر متولد آرژانتین، نیز پنج قسمت دیگر را 

کارگردانی کرده است.
در توضیحات مربوط به خلاصه داستان این سریال در سامانه 
نمایش آنلاین نتفلیکس آمده است: »سال ها بعد، هنگامی که 
سرهنگ آئورلیانو بوئندیا در مقابل سربازانی که قرار بود تیربارانش 
کنند ایستاده بود، بعدازظهر دوردستی را به یاد آورد که پدرش او را 
به کشف یخ برده بود«. این جمله، خط آغازین رمان پرفروش و برنده 
نویسنده برنده نوبل گابریل گارسیا مارکز با عنوان »صد سال تنهایی« 
است و در تیزر رونمایی شده نتفلیکس از اقتباس از این شاهکار 
ادبی نیز به آن پرداخته شده است. بخش های بعدی تیزر، مخاطب 
را به شهر افسانه ای ماکوندو با خانواده بوئندیا می برد و صحنه های 
خیره کننده ای را به نمایش می گذارند که در آن خوزه آرکادیو بوئندیا 
)مارکو گونزالس( و اورسولا ایگواران )سوزانا مورا( در جست وجوی 

خوشبختی هستند.
به گزارش ایسنا کلودیو کاتانو، بازیگر نقش سرهنگ آئوریلیانو 
می گوید که بر عهده گرفتن این نقش افتخار و ریسک بوده است و 
اضافه می کند: »ماکوندو و شخصیت های فراوان آن، که من واقعاً آنها 
را همچون خون خود احساس می کنم، شخصیت های جهانی هستند 
اما در عین حال بسیار منحصربه فرد؛ به شدت کلمبیایی و به طرز 

زیبایی تراژیک که غیرممکن است در دنیای آن غرق نشوید«.
صد سال تنهایی داستانی است درباره  خوزه و اورسولا که در برابر 

مخالفت های والدین شان ازدواج کرده و روستای شان را ترک می کنند 
تا به جست وجوی یک خانه  جدید بپردازند. آنها به همراه دوستان 
و ماجراجویان، سفرشان را به تاسیس یک آرمانشهر در کنار یک 
رودخانه از سنگ های پیشاتاریخی که ماکوندو نام گذاری می کنند، 
آغاز می کنند. چندین نسل از نسل بوئندیا، آینده  این شهر افسانه ای 
را شکل می دهند که از جنون، عشق های غیرممکن، جنگ خونین و 
بیهوده و یک نفرین وحشتناک که آنها را به صد سال تنهایی محکوم 

می کند، رنج می برد.
کلودیو کاتانو، بازیگر نقش سرهنگ آئوریلیانو می گوید که به 
تصویر کشیدن عناصر جادویی این شهر افسانه ای چالشی بزرگ 
برای تمام دست اندرکاران بوده است. او اضافه می کند: »فکر 
می کنم فیلمنامه ها و کارگردانی هر دو جنبه های جادو و انسانیت، 
شکوه و واقع گرایی را ترکیب می کنند. از لحاظ اجرا، کار سخت و 

فوق العاده ای بود«.
رمان گارسیا مارکز که در سال ۱۹۶7 منتشر شده، بیش از ۵۰ 
میلیون نسخه فروش داشته و به بیش از ۴۰ زبان ترجمه شده است. 
این اقتباس یکی از بزرگ ترین تولیدات در تاریخ آمریکای لاتین است 
که به زبان اسپانیایی فیلمبرداری شده و با حمایت خانواده نویسنده 

در زادگاهش در کلمبیا ساخته شده است. الکس گارسیا لوپز، که 
کارگردانی قسمت های ۱، ۲، ۳، 7 و ۸ را بر عهده داشته، به نتفلیکس 
گفته است: »کارگردانی این پروژه هم چالشی و هم ماجرایی بوده 
است؛ در نهایت، در زندگی، پذیرش ریسک ها ضروری است تا به 
کاری که انجام می دهیم معنا ببخشیم. وقتی به اقتباس صد سال 
تنهایی وارد شدم، هدفم خلق چیزی اصیل بود که ویژگی یک تولید 

بین المللی را داشته باشد، زیرا این داستان سزاوار آن است«.
لاورا مورا که کارگردانی قسمت های ۴، ۵ و ۶ را به عهده داشته، 
نیز اظهار کرد: »به عنوان یک فیلم ساز و یک کلمبیایی، کار روی 
پروژه ای به این پیچیدگی و مسئولیت پذیری چون »صد سال تنهایی«، 
برای من افتخار و چالش بزرگی بوده است. ما همیشه تلاش کرده ایم 
تفاوت زبان های ادبی و تصویری را درک کنیم و تصاویری بسازیم که 
زیبایی، شعر و عمق اثری را که بر کل جهان تاثیر گذاشته، در خود 
داشته باشد. ما این کار را با عشق و احترامی فراوان به رمان صد سال 

تنهایی و با حمایت یک تیم استثنایی انجام داده ایم«.
سریال »صد سال تنهایی« شامل ۱۶ قسمت است و در دو فصل 
که هر کدام شامل هشت قسمت است، منتشر خواهد شد. اول در 

تاریخ ۱۱ دسامبر )۲۱ آذرماه( عرضه می شود.

صد سال تنهایی مشهورترین رمان مارکز با حضور فرزندانش تبدیل به سریال شد

گزارش سینمای ایران حکایت اهالی ماکوندو

توقف اکران زودپز
 فروش بالای زودپز و نبود فیلم مناسب 

باعث تخلف سینماداران شد

فیلم »زودپز« ششمین ساخته سینمایی رامبد جوان که 
اکران خود را هفدهم مهرماه در سینماهای سراسر کشور 
آغاز کرده، طی ۱۰ روز توانست با جذب بیش از یک میلیون 
مخاطب، فروش خود را از مرز ۶۲ میلیارد تومان عبور 
دهد. این فیلم این هفته با فروش ۳۵ میلیارد و ۵۲۴ میلیون 
تومانی و افزایش ۶ میلیاردی فروش خود در هفته ای که 
گذشت در جایگاه اول جدول قرار گرفت. به این ترتیب 
»زودپز« از هفته اول اکران خود، صدرنشین مانده است. 
استقبال بیش از حد مخاطبان از فیلم رامبد جوان موجب 
شد تا برخی از سینماهای نمایش دهنده اقدام به افزایش 
سانس های این فیلم کنند، با این اقدام در واقع سانس دیگر 

فیلم ها در اختیار »زودپز« قرار گرفت.
افزایش غیرقانونی سانس های فیلم »زودپز« توسط 
سینماهایی چون »هدیش«، »گالریا«، »چارسو« 
و »نیایش مال« موجب شد تا سازمان سینمایی وارد 
عمل شود و دستور به توقف نمایش آن در این سینماها 
بدهد. طبق دستور صادر شده، بلیت فروشی این فیلم 
در سینماهای نام برده متوقف شده است. از سوی دیگر 
شایعاتی مبنی بر اعمال محدودیت یا توقیف و ممیزی 
فیلم در برخی از پیج های فضای مجازی بر سر زبان ها 
افتاد. البته به نظر می رسد این محدودیت به دلیل اعتراض 
صاحبان بقیه فیلم های روی پرده بوده است، چون برخی 
سینماداران در روزهای گذشته اکثراً یا تمامی سانس های 
خود را به فیلم »زودپز« اختصاص داده و همین مساله 
واکنش و اعتراض صاحبان بقیه آثار روی پرده را در پی 
داشت. هنوز شورای صنفی نمایش و سازمان سینمایی 
توضیح رسمی بابت این اتفاق نداده اند اما شنیده ها حاکی 
از این است که سینماداران توسط سازمان سینمایی توبیخ 
شدند و بلیت فروشی آنها برای ساعاتی ممنوع شده است 
و در نهایت مدیران این پردیس ها بعد از تعهد، اجازه 

بلیت فروشی پیدا کردند.
برخلاف اخبار منتشر شده، فیلم »زودپز« به لحاظ 
محتوایی مشکلی برای ادامه اکران ندارد و سازمان سینمایی 
درصدد است تا در روزهای پیش رو با رسیدگی به تخلف 
انجام شده، مشکل نمایش »زودپز« را در سینماهای 
متخلف حل کند اما معلوم نیست سینماداران تا چه اندازه 
به تعهد خود پایبند باشند. چراکه سایر فیلم هایی که درحال 
حاضر روی پرده هستند، به خصوص فیلم هایی که به 
تازگی به نمایش درآمدند، هیچ  یک از فروش قابل  قبول 
و استاندارد برخوردار نیستند و فروش گیشه آنها حداقلی 
است. در نتیجه سینماداران که نمی خواهند فیلم های دیگر 
را در سالن های خالی یا حداقل برای ۵ تا  ۶ تماشاگر به 
نمایش درآورند، سانس های خود را به »زودپز« اختصاص 
می دهند تا هم فروش بیشتری داشته باشند و هم اینکه فیلم 
با تماشاگر حداقلی به نمایش درنیاید. در واقع درست 
است که این کار نوعی تخلف در نمایش فیلم ها به حساب 
می آید اما راه حل برون رفت از این وضعیت اکران فیلم های 
تازه است که بتوانند فروش استاندارد و قابل قبولی در 
گیشه داشته باشند و سانس  های نمایش آنها خالی از 

تماشا گر نباشد.  
فیلم هایی که در یک ماه گذشته و از اول مهرماه در 
سینماها به نمایش گذاشته شدند، انتخاب های بدی 
برای شروع اکران پاییزی به حساب می آیند و هیچ  یک از 
آنها نمی توانند در گیشه موفق عمل کنند. شورای صنفی 
نمایش با انتخاب یک فیلم کمدی پرفروش در کنار چند 
فیلم نفروش »استاد«، »آنها مرا دوست داشتند« و ... با 
بدترین چینش، اکران پاییز را آغاز کرد که منجر به چنین 
وضعیتی شد. پس در چنین شرایطی سینماداران هم اگر 
دست به تخلفی می زنند به  واسطه انتخاب های نادرست 
شورای صنفی نمایش است که باید هرچه زودتر شرایط 
اکران بهتری را برای سینماداران مهیا کنند تا آنها ناچار به 
اختصاص سانس های نمایش فیلم های دیگر به یک فیلم 

پرفروش نباشند. 
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تداوم ریزش
چرا بازار سهام به این روز افتاد؟

وضعیت بازار سهام از هفته دوم مهرماه و همزمان با 
آغاز تنش های منطقه ای رو به وخامت نهاد و بورس در یک 

چرخش ناگهانی به سمت نزول چرخید.
ریزش بورس در جریان معاملات یک شنبه شدت 
بیشتری گرفت و شاخص کل بیش از ۲۰ هزار واحد ) معادل 
۰.۹۸ درصد( را ثبت کرد و سرانجام در کانال دو میلیون 
و ۲۱ هزار واحد متوقف شد. با توجه به ورود نقدینگی به 
صندوق های طلا انتظار می رود، فضای ریزش در بازار 
سرمایه با چاشنی رکود و احتیاط تا زمان روشن شدن 
چشم انداز تحولات سیاسی کم وبیش ادامه یابد. در معاملات 
دیروز رکورد تاریخی ارزش معاملات صندوق های طلا 

مجدداً شکسته شد.
دیروز دو هزار و ۹۳۰ میلیارد تومان از واحدهای این 
صندوق ها مورد معامله قرار گرفت. رکورد قبلی متعلق به روز 
شنبه بود که ارزش معاملات این صندوق ها به رقم دو هزار و 

۳۲۹ میلیارد تومان رسیده بود.
شاخص کل بورس طی 7 روز معاملاتی اخیر ۴ درصد 
کاهش یافته و به ۲ میلیون و ۲۱ هزار واحد رسیده است. این 
افت نگرانی هایی را در میان کارشناسان ایجاد کرده به  ویژه 
نزدیک شدن شاخص به مرز ۲ میلیون واحدی ابهام نسبت 
به آینده را افزایش داده است. خروج پول حقیقی از بازار به 
۱7۰۴ میلیارد تومان رسیده است. سرمایه گذاران به سمت 
ابزارهای کم ریسک مانند صندوق های طلا گرایش یافته اند. 
سیاستگذاران به  دلیل واکنش کند در کنترل بحران مورد 
انتقاد قرار گرفته اند. اخباری مبنی بر عدم اجماع شورای 

عالی بورس موجب دلسردی فعالان بازار شده است.
بازار سهام ایران همچنان در شرایط نزولی به سر می برد. 
با پایان روز معاملاتی گذشته نیز این روند ادامه داشت. پس 
از افزایش دامنه نوسان به ۳ درصد در ۲۱ مهرماه، بازار سهام 
هنوز روزهای مثبتی را تجربه نکرده است. شاخص کل بورس 
طی این مدت )7 روز معاملاتی( حدود ۹۳ هزار واحد کاهش 
یافت )معادل ۴ درصد( و به ۲ میلیون و ۲۱ هزار واحد رسید. 
این موضوع باعث نگرانی بسیاری از کارشناسان و فعالان 
بازار شده است. به عقیده آنان، نزدیک شدن شاخص کل به 
مرز کانال ۲ میلیون واحدی بر ابهام و نگرانی در میان فعالان 
بازار تأثیر زیادی گذاشته و می تواند باعث افزایش ترس از 
رکود و افت بیشتر شود. در همین حال شاخص هم وزن 
که در اولین روز افزایش دامنه نوسان رشدی خفیف ۰.۰۲ 
درصدی را ثبت کرده بود تا پایان روز گذشته به ششمین روز 
متوالی خود در محدوده قرمز رسید. این شاخص هم اکنون 
در سطح ۶۶۹ هزار و 7۸۰ واحد قرار گرفته است. فرابورس 
نیز از این وضعیت نزولی مستثنا نبوده و شاخص کل آن در 
۱7 روز معاملاتی اخیر به طور مداوم کاهش یافته است. به 
 طور کلی این روند نزولی باعث شده است تا سرمایه گذاران 
و سهامداران در شرایط نامطمئنی قرار گیرند و بازار به سمت 
رکود بیشتر حرکت کند. ارزش معاملات خرد در روز گذشته 
نیز به ۱۲۰۵ میلیارد تومان کاهش یافت که کاهش ۴۰ درصدی 
را نسبت به روز شنبه نشان می دهد. این افت قابل توجه در 
حجم معاملات خرد نشان دهنده کاهش فعالیت و اقبال 
سرمایه گذاران خرد به بازار سهام است. خروج نقدینگی از 
بازار همچنان با سرعت بالا ادامه دارد. در روز معاملاتی 
گذشته ۲۴۹ میلیارد تومان دیگر از بازار خارج شد و مجموع 
خروج پول حقیقی از بازار در ۶ روز معاملاتی اخیر را به 
۱7۰۴ میلیارد تومان رساند. این رقم نگران کننده نشان دهنده 
این است که بخش بزرگی از سرمایه گذاران حقیقی تمایلی 
به حضور در بازار در شرایط فعلی ندارند و ترجیح می دهند، 
سرمایه خود را از بازار خارج کنند. نکته قابل توجه دیگر این 
است که از ۲۱ مهرماه تا کنون ۱۶۸۶ میلیارد تومان از بازار 
خارج شده درحالی که ۳۵۰۱ میلیارد تومان به صندوق های 
طلا تزریق شده است. این امر نشان می دهد که سهامداران 
و بازیگران بازار ترجیح می دهند به سمت ابزارهای 
سرمایه گذاری کم ریسک تر همچون صندوق های طلا حرکت 
کنند. این تغییر رفتار می تواند نشانه ای از تمایل بیشتر به 
محافظه کاری و کاهش ریسک پذیری سهامداران باشد. از 
سوی دیگر تجربه های گذشته نشان داده اند که بازار سهام 
ایران در مواجهه با بحران های مشابه به  ویژه تحولات سیاسی 
و نظامی، واکنش های شدیدی از خود نشان داده است. 
کاهش سریع شاخص ها و خروج گسترده نقدینگی از بازار 

نمونه های واضحی از این واکنش ها هستند.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

آقای پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به بیانی از 
امیرالمومنین علی )ع( گفت: »مولا علی در خطبه ای در نهج البلاغه وقتی 
جامعه را طبقه بندی می کند، وظایف و شأن هر قشر را توضیح می دهد 
سپس می گوید، هیچ کدام از اینها نمی توانند پایدار باشند، مگر اینکه با 
تاجران و صاحبان صنعت به درستی رفتار شود. ما باید همین نگاه را باور 
داشته باشیم که مملکت ما با تعامل صحیح با تاجران و صادرکنندگان قوام 
و پایداری می یابد و ما خود را موظف می دانیم که موانع را از پیش پای 
تجارت و تولید برداریم. ما به دنبال تعامل با شما هستیم و در سفرهای 
خارجی نیز از شما کمک می گیریم و به  عنوان مثال در همین سفر پیش رو 
برای شرکت در اجلاس بریکس به دنبال آن هستیم تا خواسته ها و 

حرف های شما را دنبال کنیم«.
سخنان رئیس جمهوری در آستانه ماه آبان و تقدیم نخستین 
لایحه بودجه دولت چهاردهم به مجلس، بوی انتقاد نسبت به رفتار 
برخی نمایندگان گرفت. آقای پزشکیان گفت: »یکی از معضلات ما 
هدف گذاری هایی است که در نهادهای حکومتی برای بخش تولید 
می شود و بخشی از ناترازی بانک ها، نتیجه این تصمیمات ازجمله 
مصوبات امثال بنده در مجلس است.  مجلس تعهداتی به گردن دولت ها 
می گذارد که با واقعیت ها همخوانی ندارد. از یک سو تعهد برای دولت 
ایجاد می کنیم که مثلًا به اقشاری وام داده شود، یا اقشاری را بیمه کند و 
همه اینها برای دولت و بانک ها بدهکاری و ناترازی درست می کند و بعد 

وقتی مشکل درست شد، می گوییم دولت آن را حل کند«.
رئیس جمهوری با بیان اینکه »وضع ما به تبع این ناترازی ها خوب 
نیست، ما درحال جنگ هستیم و روز به روز هم وضعیت بدتر می شود«، 
افزود: »شما تولیدکنندگان، صنعت گران و تاجران می توانید کمک کنید ما 
راه را باز می کنیم. جنگ امروز، جنگ اندیشه و تولید و تجارت و صنعت 
است و مبارزه در این جنگ نیازمند بستری است که ما به عنوان دولت 
باید آن را آماده کنیم و مصمم هستیم و معتقدیم به هر شکلی باید این بستر 
برای شما فراهم شود؛ تلاش می کنیم به نحو مقتضی موانع را از پیش پای 

شما برداریم«.
رئیس جمهور پزشکیان با اشاره به اینکه هر مداخله ای عوارض هم 
دارد، اضافه کرد: تلاش ما این است که عوارض ناشی از این مداخلات و 
رفع موانع برای تولید و اقتصاد تا جای ممکن کم باشد. ما نباید بگذاریم 
گروه هایی در این فرآیندها صدمه ببینند و برای جلوگیری از آسیب به آنها 
راه حل هایی ارائه می کنیم و شما می توانید به ما در یافتن این راه حل ها 
کمک کنید«. رئیس جمهور گفت: »هر تشکیلات و نهادی مثل شورای  
عالی صادرات که مورد نیاز است،باید ایجاد شود؛ ما آمادگی داریم 
با شما برای حل مشکلات جلسه بگذاریم و مطالبات شما را برآورده 
کنیم. آماده ایم برای رونق تولید و توسعه آن وقت بگذاریم و موانع آن را 

هم برطرف کنیم«.

 Wما در جنگ هستیم
سخنان رئیس جمهوری تا اینجا عادی بود و اگرچه نشان از سخت 
بودن شرایط داشت اما از جایی به بعد، نشان دهنده خطیر بودن شرایط 
را داشت. رئیس دولت چهاردهم گفت: »تصمیم گرفتن بدون توجه به 

عوارض احتمالی مشکل ایجاد می کند. امروز ما در جنگ هستیم و 
معتقدیم که تولیدکنندگان و صادرکنندگان ما در خط مقدم این جنگ 
حضور دارند و ما باید با آنها همراهی کنیم. عزیزان ما در مجلس هم این 
تعامل را دارند و با هم می توانیم مشکلات را حل کنیم. قرار نیست کسی را 
محکوم کنیم، تصمیماتی گرفته شده است که به اینجا رسیده ایم اما امروز 
همه با هم کاری کنیم که به سوی رونق و ماندگاری برویم و ایرانی بسازیم 

که عزت و سربلندی اش افزوده شود«.
رئیس جمهور گفت:  باید کاری کنیم که تازه به دوران رسیده ها در برابر 
ایران با این تاریخ طولانی اش، حرفی برای گفتن نداشته باشند. ایرانیان 
برای ایران و برای رونق و توسعه این کشور هر کاری که از دست شان بر 
بیاید، انجام می دهند و مطمئن باشید ما نیز در حکومت تا آخر با شما 
هستیم و در کنار شما با مشکلات خواهیم جنگید. هر کاری که لازم است 
در سازمان های جهانی مثل اوراسیا، بریکس و شانگهای برای شما انجام 
می دهیم. ما باهم دست به دست هم می دهیم و مشکلات را حل می کنیم«.

 Wمعنی سخنان رئیس جمهوری
 مسعود پزشکیان چنان که در رقابت های انتخاباتی هم نشان داد، اهل 
جنجال نیست و از نگران کردن مردم پرهیز می کند. با این حال، سخنان 
دیروز آقای پزشکیان به اندازه کافی برای اینکه نگران باشیم، کفایت 
می کند. رئیس جمهوری دیروز درباره ناترازی های مالی و به طور مشخص 
درباره ناترازی نظام بانکی و صندوق های بازنشستگی سخن گفت. به 
شرایط جنگی اشاره کرد و در عین حال از دریافت کمک از سازمان های 
بریکس و شانگهای و اوراسیا حرف به میان آورد. معنی سخنان ایشان 
احتمالًا این است که ایران برای گذار از وضع موجود به کشورهای عضو 
پیمان شانگهای و بریکس تکیه می کند که عمدتاً روسیه و چین هستند. 
آقای پزشکیان همچنین به تعهداتی اشاره کرد که نمایندگان مجلس روی 
دوش دولت می گذارند که تشدیدکننده ناترازی های اقتصادی است. اشاره 
آقای پزشکیان وقتی معنی پیدا می کند که مطابق برنامه، دولت قرار است 

لایحه بودجه را همین روزها به مجلس تقدیم کند.
بودجه ۱۴۰۴ درحالی مهیای ارائه به مجلس می شود که کشور با 
مشکلاتی چون تورم بالا و رکود اقتصاد مواجه است. در این میان یکی از 
مسیرهای خلق بحران در اقتصاد کشور، بررسی لایحه بودجه در مجلس 
شورای اسلامی است که سال به سال به رقم کسری بودجه می افزاید و 
باعث می شود دولت برای تامین مخارج خود از جمله عائله بزرگ خود 
که هر سال به تعداد آن افزوده می شود، دست به استقراض از بانک ها بزند 

و بر شدت تورم بیفزاید.
یکی از اهداف دولت فعلی اصلاح ساختار بودجه است که قصد دارد 
از طریق احصا و شفاف سازی بدهی ها و تعهدات دولت و مدیریت و تادیه 

بدهی ها به آن برسد. 
درحالی که خود بزرگ ترین بدهکار نظام بانکی است و این 
پارادوکس عجیبی ایجاد کرده است. راه دوم واقعی کردن منابع و 
مدیریت مصارف دولت و اجتناب از کسری بودجه است که به نظر 
می رسد با ادغام مصارف هدفمند سازی یارانه با بودجه عمومی دولت 
از همین الان کسری بودجه دولت به بیش از ۴۰ درصد برسد ضمن 

اینکه بیش از ۸۰ درصد هزینه های دولت صرف پرداخت حقوق و 
دستمزد می شود که در این  صورت جزو هزینه های اجتناب ناپذیر بوده 
و چنین مدیریتی از توان دولت خارج می شود، مگر اینکه هزینه های 
اجتناب پذیری مثل تخصیص طرح های تملک دارایی های سرمایه ای 
کاهش یابد که این امر به منزله توقف عمران و آبادانی و به تبع آن کاهش 
تولید و سرمایه گذاری خواهد بود. دولت در بودجه سال آینده عنوان 
کرده که قصد دارد به شفاف سازی و ضابطه مندی درآمدها و هزینه های 
شرکت نفت و سایر شرکت های دولتی بپردازد که در این خصوص باید 

گفت کدام شرکت دولتی؟
درحال حاضر اکثر شرکت های سودده به دلیل نوع برخورد دولتی 
تبدیل به دستگاه تخصیص بگیر شده اند و در واقع از دولت بابت 

هزینه های خود تخصیص دریافت می کنند.
عمده شرکت های سودده در عمل زیان ده هستند و به دلیل اینکه 
مجلس شورای اسلامی آنها را مکلف کرده تا نیروهای پیمانکاری و 
قراردادی خود را رسمی کنند این شرکت ها هزینه های زیادی را بابت 
پرسنلی پرداخت می کنند که همین عامل به ناکارآمدی این شرکت ها 
منجر شده، ضمن اینکه شرکت های زیرمجموعه نفت بزرگ ترین 
بدهکار سیستم بانکی، صندوق توسعه ملی و خزانه داری و بخش های 
غیردولتی هستند که همین امر درآمدهای دولت را بسیار کاهش داده و هنر 
بودجه ریزی دولتی این بوده که شرکت های دولتی را از حالت سوددهی به 
زیان آور بودن تبدیل کرده و آنها را زیر چتر حمایت خود قرار داده است.

یکی از اقدامات سازمان برنامه و بودجه برای ایجاد شفافیت در 
بودجه حذف تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ موصوف به هدفمندی و 
ادغام آن در بودجه عمومی است با توجه به اینکه منابع حاصل از فروش 
فرآورده های داخلی و صادراتی و بعد مصارف آن اعم از یارانه معیشتی، 
پرداخت به گندم کاران و یارانه دارو در این تبصره به صورت جداگانه 
گنجانده می شود و رقم آن امسال ۵۹۸ هزار میلیارد تومان بوده، بنابراین 
برای ایجاد شفافیت در بودجه تصمیم گرفته شد که منابع و مصارف تبصره 
۸ به بودجه عمومی متصل شود که همین امر منجر به کسری شدید بودجه 
کل کشور خواهد شد، ضمن اینکه پیش بینی می شود تا پایان امسال رقم 
هدفمندسازی یارانه ها به ۸۱۴ هزار میلیارد تومان برسد که با احتساب 
رشد ۱۰ درصدی در سال آینده در بهترین حالت این رقم تا بیش از ۹۰۰ 

هزار میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. 

 W پاشنه آشیل دولت چهاردهم
طبق برآوردهای کارشناسی روزانه ۱۲.۲ میلیون لیتر فرآورده نفتی 
از کشور خارج می شود که این رقم به صورت غیررسمی ۲۰ میلیون لیتر 
است که ۹۰ درصد آن را گازوئیل تشکیل می دهد بعد از آن بنزین و نفت 
کوره در رده های دوم و سوم قرار دارند همین مساله باعث شده کشور به 
واردکننده فرآورده تبدیل شود به طوری که برآورد می شود تا پایان امسال 
۸۰ هزار میلیارد تومان از مصارف هدفمندی صرف واردات فرآورده شود. 
این درحالی است که سهم شرکت ملی نفت و گاز از صادرات کاهش یافته 
و همین موجب ناترازی انرژی در کشور شده است. سهم صندوق توسعه 
از درآمدهای نفتی نیز طبق قانون برنامه پنجم با سالانه ۲ درصد افزایش 
به ۴۰ درصد رسیده که قدر مسلم با ادامه روند موجود و بدهی بالای 
شرکت های نفتی توان بازپرداخت به  شدت کاهش یافته و در نهایت تادیه 
این بدهی ها را با مشکل مواجه خواهد کرد. در نهایت برآورد می شود، 
مصارف بودجه به ارقام بالای ۳۰ درصد افزایش یابد و همین ناترازی ها 

موجبات کسری شدید بودجه را فراهم آورد. 

تلاش برای مهار جنگ
ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه

آغاز عملیات اجرایی افزایش ظرفیت 
پست برق فوق توزیع مختار در یاسوج

مدیر امور انتقال ناحیه استان کهگیلویه وبویراحمد 
شرکت برق منطقه ای خوزستان از آغاز عملیات افزایش 
ظرفیت پست برق مختار یاسوج خبر داد. مسعود 
رضازاده بیان کرد: با هدف آماده سازی شبکه و گذر 
از پیک تابستان ۱۴۰۴ عملیات افزایش ظرفیت پست 
۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت مختار یاسوج آغاز شده است. 
وی با اشاره به پرباری ترانسفورماتورهای پست مختار 
یاسوج در پیک سال، تصریح کرد: مقرر شد به منظور 
افزایش ظرفیت و ارتقاء پایداری شبکه فوق توزیع 
شهرستان یاسوج، دو دستگاه ترانسفورماتور ۱۳۲ 
به ۳۳ کیلوولت به ظرفیت هر کدام ۵۰ مگاولت آمپر 
جایگزین ترانس های ۳۰ مگاولت آمپری شود و عملیات 
ساختمانی پست نیز انجام گردد. شرکت برق منطقه ای 
خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در دو استان 

خوزستان و کهگیلویه وبویراحمد را بر عهده دارد.

*
سی وششمین جشنواره تئاتر استان 

بوشهر آبان  ماه برگزار می شود
بوشهر: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر 
گفت: سی وششمین جشنواره تئاتر بوشهر در بخش های 
صحنه ای و خیابانی آبان  ماه امسال برگزار می شود. 
عبدالرحیم افروغ در جلسه شورای سیاست گذاری 
سی وششمین جشنواره تئاتر استان بوشهر با بیان اینکه 
این جشنواره در راستای سیاست های کلان فرهنگی و 
هنری به  منظور کشف استعدادهای خلاق و ایجاد بستری 
مناسب برای رشد، هدایت و حمایت از گروه های تئاتر 
برگزار می شود، اظهار کرد: جشنواره تئاتر بوشهر به عنوان 
باسابقه ترین صحنه ارائه رویدادهای نمایشی استان 
است که از این  حیث از نقش و جایگاه منحصربه فردی 
برخوردار است. وی افزود: تعداد آثار متقاضی در این دوره 
از جشنواره ۴۲ اثر بود که از این تعداد ۳۶ اثر اعلام آمادگی 
قطعی کردند که تعداد ۲۶ اثر صحنه ای و ۱۰ اثر خیابانی 
است. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر یادآور 
شد: بازبینی آثار از ۲۵ الی ۳۰ مهر خواهد بود و جشنواره 

نیز از ۱۵ الی ۱۸ آبان در بوشهر برگزار خواهد شد. 

گروه اجتماعی: وکلای نیلوفر حامدی، روزنامه نگار می گویند، 
با وجود اینکه باید پرونده او براساس قانون و طبق بخشنامه عفو 
۱۴۰۱ مختومه شود، او ملزم شده ظرف ۵ روز برای اجرای حکم 
۵ سال حبس خود را معرفی کند. کانال تلگرامی روزنامه هم میهن 
روز شنبه ۲۸ مهر از ابلاغ اجرای حکم ۵ سال حبس به الهه 
محمدی، خبرنگار این روزنامه خبر داد. هم میهن نوشته است که 
براساس اجرائیه صادر شده، خانم محمدی نیز باید ظرف ۵ روز 
خود را برای اجرای حکم حبس به زندان اوین معرفی کند. با این 
حال خبرهای رسیده به سازندگی نشان می دهد که دولت پیگیر 

جلوگیری از اجرای احکام این دو خبرنگار است.
پرتو برهان پور و حجت کرمانی، وکلای نیلوفر حامدی روز 
شنبه در گفت وگو با »شبکه  شرق« گفتند که او باید مشمول عفو 
شود اما براساس اجرائیه ای که صادر و امروز به او ابلاغ شده 

است باید خودش را به زندان اوین معرفی کند.
این دو وکیل در جریان این گفت وگو با تاکید مشمول شدن 
این پرونده به بخشنامه عفو، گفته اند: »قطع نظر از صحت وسقم 

اتهامات وارد شده به خانم حامدی براساس همان 
قانونی که او به استناد آن به ۵ سال حبس محکوم 

شده، ایشان مشمول عفو قرار می گیرد«.
آنها تاکید کرده اند که مشخص نیست که چرا نباید 
خانم محمدی از این قانون بهره مند شود و دلیل این 

سختگیری چیست.
به گفته آنها حتی اگر او »براساس تمام اصول 
حقوقی و قوانین موضوعه و بر مبنای تمامی 
آموزه های اخلاقی و شرعی ما در تفسیری بدبینانه 
مشمول عفو قرار نگیرد به صرف همین اختلاف در 
برداشت باید تفسیر به حال متهم صورت گیرد« و 

مشمول عفو شود.
وکلای نیلوفر حامدی و الهه محمدی مرداد امسال 
ابراز امیدواری کرده بودند، هر دو در نهایت مشمول 

عفو شوند و پرونده آنها با صدور قرار، مختومه اعلام شود.
هفته گذشته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه خبر داد 
که حکم ۵ سال حبس تعزیری نیلوفر حامدی و الهه محمدی،  

روزنامه نگاران روزنامه های شرق و هم میهن اجرا خواهد شد.
او گفت که این دو خبرنگار که در »ناآرامی ها پس از مرگ 
مهسا امینی« بازداشت شدند به اتهام »اجتماع و تبانی علیه 
امنیت کشور« به ۵ سال حبس و به اتهام »فعالیت تبلیغی علیه 
نظام« به یک سال حبس محکوم شده اند« و افزود با توجه به 
حکمی که صادر شده، مجازات اشد ۵ سال برای آنها اعمال 

می شود.
وکلای نیلوفر حامدی و الهه محمدی روز ۲۳ مهر در 
مصاحبه های جداگانه تاکید کردند، موکلان آنها مشمول 

»بخشنامه عفو اعلامی در سال ۱۴۰۱« هستند.
بعد از آن فاطمه مهاجرانی در صفحه شخصی خود در 
پیام رسان ایکس نوشت: » رویکرد مثبت ریاست قوه قضائیه 
به حل وفصل موضوعات، این امید را ایجاد می کند که موضوع 

پرونده خانم ها نیلوفر حامدی و الهه محمدی نیز حل شود. 
دولت در هماهنگی با قوه قضائیه، پیگیر موضوع است«. 

 Wنامه انجمن
انجمن صنفی روزنامه نگاران هم طی نامه ای از پزشکیان و 
اژه ای خواستار  تعلیق حکم این دو روزنامه نگار شد. انجمن 
صنفی روزنامه نگاران استان تهران اعلام کرد: خبر ابلاغ 
حکم ۵ سال حبس نیلوفر حامدی و الهه محمدی،  دو تن 
از اعضای انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران، باعث 
نگرانی روزنامه نگاران و اهالی رسانه شد و در پی آن پویش های 

گوناگونی برای پیشگیری از اجرای حکم به راه افتاد.
در ادامه این نامه آمده که » انجمن صنفی روزنامه نگاران 
استان تهران ضمن اعلام نگرانی خود از اجرای احتمالی این 
حکم به اطلاع اعضای خود می رساند برای پیشگیری از 
وقوع این اتفاق از دو مسیر موضوع را به اطلاع ریاست محترم 
جمهوری و ریاست محترم قوه قضائیه رسانده و مجدانه از آنها 

درخواست کرد برای توقف اجرای حکم به ماجرا ورود پیدا کرده 
و همه تلاش خود را در این زمینه به کار ببندند«. 

آنها تاکید کردند:  » انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران 
همچنان مصرانه از رئیس قوه قضائیه می خواهد از اختیارات 

خود برای تعلیق حکم این دو روزنامه نگار استفاده کند«.

 W باید مشمول عفو شوند 
کامبیز نوروزی، حقوقدان درباره حکم اخیر این دو 
روزنامه نگار می گوید:  »هیچ دلیل قانونی وجود ندارد و قاعدتاً 
باید اینها هم مشمول عفو شوند؛ بگذریم از اینکه خود فرآیند 
بازداشت طولانی مدت و روند محاکمه این دو روزنامه نگار هم 
محل بحث و گفت وگو شد. اما به هر حال باید این دو نفر هم 
مشمول آن عفو بشوند. چه جریانات یا افرادی نمی خواهند این 
روزنامه نگاران مشمول عفو شوند و از آزادی مشروع و قانونی 
استفاده کنند، معلوم نیست. به خصوص در این شرایط که کشور 
در وضعیت خاصی قرار دارد، ما نیازمند این هستیم که اقشار 

مختلف ملت در کنار هم قرار بگیرند؛ و این قبیل تصمیمات به 
اتفاق ملی یا وفاق ملی آسیب می زند. به  هر حال این دو نفر هم 

باید مشمول عفو بشوند«. 
او ادامه می دهد: » بی  هیچ تردیدی پرونده محمدی و حامدی 
ناشی از فعالیت حرفه ای بوده و اخباری که در چارچوب وظیفه 
حرفه ای و ماموریت رسانه شان انجام دادند. درست است که 
ابتدای امر یک چیزهایی در پرونده آوردند و خواستند اتهامات 
عجیب وغریبی مثل همکاری با دولت متخاصم ایالات متحده را 
به اینها بچسبانند اما اینها کاملًا مردود است. پرونده ای که برای 
اینها تشکیل شد و آن بازداشت طولانی مدت بی هیچ تردیدی با 

انجام وظایف حرفه ای و قانونی روزنامه نگاری مرتبط است«. 
 نوروزی همچنین با ابراز امیدواری درباره اجرا نشدن حکم 
این دو روزنامه نگار می گوید: »اما اگر هم اجرا شود طبق قانون 
مدت بازداشت جزو مدت محکومیت است. اینها حدود دو سال 
در حبس بوده اند که از این مدت ۵ سال کم می شود و بعد معمولًا 
پس از گذشت نیمی از مجازات تحت شرایطی آزادی مشروط 
تعلق می گیرد. بنابراین اگر هم اینها زندان بروند، مدت 
زیادی در زندان باقی نخواهند ماند. ولی به هر حال 
اساساً زندان نباید بروند. امیدواریم چیزی که در 
نظام حقوقی ما پیش بینی شده، رعایت شود و این دو 

روزنامه نگار مجبور نشوند که به زندان بروند«. 
نیلوفر حامدی صبح ۳۱ شهریور ۱۴۰۱ و یک هفته 

پس از آن الهه محمدی هم بازداشت شدند. 

 Wنامه  اساتید روزنامه نگاری به رئیس قوه قضائیه
جمعی از اساتید روزنامه نگاری در نامه ای به رئیس 
قوه قضائیه از غلامحسین محسنی اژه ای درخواست 
کردند از اختیارات خود استفاده کرده و اجرای حکم 

نیلوفر حامدی و الهه محمدی متوقف کند. 
در این نامه که به امضای علی اکبر قاضی زاده، 
هادی خانیکی، محمدمهدی فرقانی، بهروز بهزادی، بیژن 
نفیسی، حسن نمک دوست، مجید رضاییان، فریدون صدیقی، 
یونس شکرخواه، احمد میرعابدینی، سیدفرید قاسمی و 
محمود مختاریان رسیده است، آمده: ریاست ارجمند قوه 
قضائیه، جناب حجت الاسلام والمسلمین اژه ای! همان گونه 
که مستحضرید روزنامه نگاران، بانوان نیلوفر حامدی و الهه 
محمدی برای اجرای باقی مانده حکم به زندان معرفی شده اند.

جمع معلم های روزنامه نگاری با سابقه ای طولانی، انتظار 
دارند با دستور مساعد جنابعالی، اجرای این حکم متوقف شود 
و اندک فضای ایجاد شده امید به ناامیدی تبدیل نشود. این 
انتظار البته، شامل بقیه روزنامه نگاران در حبس نیز می شود که 

مساعدت شایسته جنابعالی را افزون خواهد کرد.
در پایان این نامه قید شده است: بی تردید ما و شما بر این 
باوریم که جای صاحب قلم، زندان نیست و روزنامه نگار کاری 
جز روایت رویداد را دنبال نمی کند. پیشاپیش از حسن توجه 

جنابعالی، سپاسگزار است. 

اعتراض انجمن صنفی روزنامه نگاران به ابلاغ حکم 5 سال حبس الهه محمدی و نیلوفر حامدی

حکم را متوقف کنید

در چهارمین جشنواره روابط عمومی و مسئولیت 
اجتماعی با عنوان »برند خوب«، نخستین و بزرگ ترین 
اپراتور تلفن همراه کشور موفق به دریافت بالاترین نشان 

مسئولیت اجتماعی ایران شد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، 
چهارمین دوره جشنواره روابط عمومی و مسئولیت اجتماعی 
)برند خوب( با حضور سازمان ها، شرکت های پیشرو در حوزه 
مسئولیت اجتماعی و محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور و سرپرست نهاد ریاست جمهوری به  عنوان 
مهمان ویژه در مرکز همایش های بین المللی صداوسیما برگزار 

شد.
در ابتدای این مراسم، پس از سخنرانی کوتاه هوشمند 
سفیدی، دبیر جشنواره و رئیس خانه روابط عمومی ایران، 
پیام ناتاشا پاولوویچ، رئیس انجمن بین المللی روابط عمومی 

)IPRA( قرائت شد.
ناتاشا پاولوویچ در بخشی از پیام خود با تاکید بر اینکه 
توسعه اقتصادی نباید موجب تخریب محیط زیست شود 
از مسئولان حوزه ارتباطات خواست که مسئولیت اجتماعی 
خود را در زمینه تغییرات اقلیمی عملی کنند و برنامه ریزی های 

جدیدی در این زمینه داشته باشند.
وی تاکید کرد که تنها با تکیه بر ابزارهای ارتباطی و روابط 

عمومی می توان از این مساله جلوگیری کرد.
این جشنواره که با هدف ترویج فرهنگ مسئولیت 
اجتماعی و اهمیت آن برگزار می شود، تقدیر از سازمان های 
فعال در این حوزه را در سه سطح »درحال رشد«، 

»رشدیافته« و »پیشرو« انجام می دهد.
براساس تعریف جشنواره، »مسئولیت اجتماعی« یکی 
از مفاهیم بنیادی سرآمدی است که معمولًا پیاده سازی آن 
بر عهده روابط عمومی است. روابط عمومی سرآمد فراتر 
از وظایف سازمانی خود عمل کرده و به  عنوان یک شهروند 
مسئول سازمانی به عملکردی فراتر از چارچوب های سازمانی 

فکر و به سازمان کمک می کند تا با انسجام و قاطعیت بیشتر 
به سوی سرآمدی و اجرای مسئولیت اجتماعی حرکت کند.

مسئولیت اجتماعی شرکت ها که به بررسی نقش و تعهدات 
آنها در اجتماع و رعایت ارزش های اخلاقی می پردازد؛ از 
طریق کمک به جامعه به مسئولیت حفظ استانداردهای 
زندگی در آن محیط توجه دارد و با اتخاذ تاکتیک های لازم و 
حمایت هایی فراتر از الزامات قانونی به رشد و توسعه جامعه 

محل فعالیت خود کمک می کند.
در همین راستا، همراه اول به  عنوان نخستین و بزرگ ترین 
اپراتور تلفن همراه کشور که فعالیت های مسئولیت اجتماعی 
خود را در سه محور »حمایت گری و اسپانسری«، 
»فعالیت های بشردوستانه« و »محیط زیست« تعریف کرده 

است، موفق به کسب دو نشان برتر در این جشنواره شد.
هیات داوران جشنواره به پاس برنامه ریزی، اجرا و توجه 
ویژه مدیریت ارتباطات همراه اول به مسئولیت اجتماعی، 

نشان عالی مسئولیت اجتماعی را به این شرکت اعطا کرد.
همچنین هیات داوران به دلیل اهتمام مدیرعامل همراه 
اول در ترویج مسئولیت اجتماعی، نشان »سفیر مسئولیت 

اجتماعی« را نیز به مهدی اخوان بهابادی تقدیم کرد.

برترین نشان مسئولیت اجتماعی به همراه اول رسید
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شنبه 27 مرداد 
ایران یکی از سه کشور نیرومند درکاراته

برادران رمضانی آمدند؛ یکی معلم است و یکی 
سپاهی و اهل روستای کردگان منطقه جاسب 
]از توابع قم[ هستند. آن روزی که برای زیارت 
امامزاده حمزه رفته بودم، گفتند یکی از کسانی  که 
جنازه ]امامزاده[ را به صورت تازه دیده، معلمی 
است  که در تهران است؛ گفتم، ایشان را دعوت 
کنند که بیاید. با برادر سپاهی اش آمدند.گفتند، 
برادر کوچک  که برای ساخت دیوار مقبره، 
مشغول کندن پی بوده، به قبر برخورده،کفن را 
دیده و مادرش را خبر کرده است. جمعی از مردم 
روستا آمده اند و یکی از آنها با کلنگ جنازه را 
حرکت داده که معلوم شده، سر از بدن جداست. 
گفت با دست های خودش، جنازه را لمس  کرده، 
سالم بوده ولی پس از آنکه در معرض هوا قرار 
گرفته، سیاه شده است و کفن هم پوسیده نبوده 
و برادر سپاهی  گفت از زیرزمینی که مشهود است 
۳۰ نفر از یاران امامزاده در آنجا در فاصله چند 
متری این قبر، مدفون اند، بازدید کرده و دیده که 
استخوان هایی در آنجا وجود دارد لذا این روستا 
معروف به سیارون به معنی سی یار است. هر دو 

مشکل منزل دارند؛ استمداد کردند. 
آقای دکتر ]شهاب الدین[ صدر، ]رئیس 
سابق سازمان نظام پزشکی و نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری[ آمد. جزوه ای از مواضع اش 
در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری را آورد. 
از حرکت جامعه به سوی لائیسم، ابراز نگرانی  

کرد و خواستار اقدام قاطعی از بالا شد. 
عصر، جمعی از ورزشکاران کاراته همراه 
]آقای آنتونیو اسپینوز[ رئیس  ]کنفدراسیون 
جهانی[ کاراته  که اهل اسپانیاست، آمدند.
گفت، ایران یکی از سه کشور نیرومند در کاراته 
است و به خاطر حمایت هایی که در گذشته از 
ورزش  کرده ام، قدردانی  کردند و خواستار ابقای 
آقای ]مصطفی[ هاشمی طبا، ]رئیس سازمان 

تربیت بدنی[ شدند. 
مجادله بر سر اجرای احکام حدود و تعزیرات 
در ملأعام ادامه دارد و نیروی انتظامی اعلام 
کرده که از فردا در خیابان ها با مفاسد اجتماعی 
و مظاهر فرهنگی غرب، برخورد می شود و 
خارجی ها، سروصدای زیادی به راه انداخته اند؛ 

قبلًا در قم اجرا شده است. 

یک شنبه 28 مرداد 
گزارشی از وسعت اقدامات بسیج

مسئولان بسیجی امر به معروف و نهی از 
منکر در سراسر کشور آمدند. آقای ]سیدمحمد[ 
نیروی مقاومت ]بسیج[،  حجازی، مسئول 
گزارشی از وسعت اقدامات بسیج به  عنوان ضابط 
قوه قضائیه و نیز به  عنوان ناصح و نیز از وسعت 

جریان های مبتذل در جامعه داد. 
سخنرانی مفصلی در مورد وظیفه عمومی امر 
به معروف و نهی از منکر و نیز وظیفه دولت داشتم 
و مظاهر فساد اخلاقی، سیاسی، اقتصادی و 
اداری موجود را به  عنوان بخشی از آثار توطئه های 
دشمنان معرفی نمودم و تشبیه به جنگ تریاک در 

چین و مفاسد اخلاقی در اندلس  کردم. 
آقای مسیح مهاجری، ]مشاور اجتماعی 
رئیس جمهور و مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلامی[ آمد. پیشنهادهای سابق و نامه اش را در 
مورد اقدام برای اصلاح وضع پیگیری  کرد و نام 
گروهی از همفکرانش را بُرد که پیشنهاد دارند، 

من محور اقدامات باشم.

113 افراط در اختلاف  
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۲۱  سال پیش در چنین روزی، طه یاسین 
رمضان، معاون صدام حسین به قتل عام ۱۰ 
هزار ایرانی تبار مقیم عراق به توصیه صدام 
اعتراف کرد و مسئولیت آن را بر عهده 
گرفت. او درباره روش قتل عام برخی از 
این جوانان گفته بود که در زرادخانه های 
شیمیایی و میکروبی ارتش عراق به  عنوان 

نمونه مورد آزمایش تسلیحات 
کشتارجمعی قرار گرفتند.

 W آغاز رد مرز و بازداشت جوانان
ایرانی 

در سال ۱۹۸۰ که عراق به ایران 
حمله کرد، این حکومت سیاست 

اخراج ایرانیان مقیم از عراق را در پیش 
گرفت. برای صدام حسین تفاوتی نداشت 
که این افراد تابعیت عراقی داشته باشند، 
یا ایرانی و هر کسی که به ایران ارتباطی 
داشت، شناسایی شده و دستگیر می شد 
تا به آن سوی مرزها فرستاده شود. افراد 
دستگیر شده حتی نمی توانستند، اموال خود 
را با خود ببرند و تمام اموال منقول آنها نیز 
به نفع دولت مصادره می شد. تعداد افرادی 
که در آن زمان رد مرز شدند حدود ۵۰۰ 
هزار نفر برآورد می شود. حکومت صدام اما 
ظاهراً جوان ها را از بیم آنکه در جبهه های 
ایران علیه عراق بجنگند، رد مرز نمی کرد؛ 
بنابراین فرزندان ۱۶ تا ۲۵ ساله خانواد ه هایی 
که رد مرز شدند، دستگیر می شدند. در 
همان سال های ابتدایی حدود ۱۰ هزار جوان 
با این رویه بدون اینکه جرمی مرتکب شده 
باشند، دستگیر شدند؛ برخی به پادگان های 
نظامی و برخی دیگر به زندان ها منتقل شدند 
ازجمله همین جوانان ۱۶ تا ۲۵ ساله ای که 

والدین شان ایرانی بودند.

 W افزایش ابهام در سرنوشت ۱0 هزار
نفر

همزمان افراد و برخی خانواده هایی که 
به نظر می رسید به اصول عربی پایبند باشند 
را اخراج نکرده بود و تا اواسط دهه ۸۰ 
ارتباطاتی میان دو گروه  دستگیر شده با آنها 
که دستگیر نشده بودند، وجود داشت اما از 
آن به بعد ملاقات ها کم و سرانجام ارتباطات 
قطع شد. سیدمحسن طباطبایی، کارشناس 
مسائل عراق نخستین  بار بهمن سال ۱۳۸۰ 
در گفت وگویی که با خبرگزاری ایسنا 

داشت از ابهام در سرنوشت حدود ۱۰ هزار 
ایرانی تبار عراقی ابراز نگرانی کرد و گفت 
که گزارش هایی از انتقال آنان به جبهه های 
جنگ به بهانه داوطلب شدن سپس سر 
به  نیست  کردنشان وجود دارد. »یکی از 
موضوعات مهمی که متاسفانه در سالیان 
گذشته به دست فراموشی سپرده شده است، 
عدم تعیین سرنوشت بیش از ۱۰ هزار نفر از 
ایرانیان مقیم عراق است«. او به زمان پایان 
جنگ ایران و عراق اشاره کرد که سازمان 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، اقدام به 
جمع آوری نام ها و سایر مشخصات برخی از 
آنها کرده بود. او گفت که به دنبال فراخوان 
مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق برای 
ثبت نام خانواده های این افراد، حکومت 
به آمار ۲ هزار و ۹۰۰ نفر رسید. همان 
زمان کمیته ای تحت عنوان کمیته دفاع 
از فرزندان ایرانی بازداشت شده در عراق 
تشکیل شد تا برای روشن شدن سرنوشت 
این افراد اقداماتی را انجام دهد. سخنان این 
کارشناس همزمان با سفر وزیر امور خارجه 

عراق به ایران برای حل مسائل باقی مانده از 
جنگ عراق با ایران مطرح شد؛ به این امید 
که تکلیف این افراد روشن و اموال مصادر 

شده آنها بازگردانده شود.

 W فصل اعتراف
دو سال بعد از این سخنان و درحالی  
که حکومت صدام در آوریل سال ۲۰۰۳ 
بود،  ) فروردین ۱۳۸۲( سقوط کرده 
افشاگری ها درباره بسیاری از جنایت های 
عراق آغاز شد. طه یاسین رمضان، معاون 
رئیس جمهور سابق عراق و از یاران 
صدام در حزب بعث بود که به دنبال 
سقوط عراق متواری شد و حدود ۴ ماه 
بعد در شهر موصل دستگیر شده بود. 
او ۳۰ مهر ۱۳۸۲ برابر با ۲۲ اکتبر ۲۰۰۳ 
در جریان اعترافات خود، فاش کرد که 
دستور اعدام ۱۰ هزار جوان عراقی را به 
اتهام ایرانی بودن به توصیه صدام صادر کرده 
و مسئولیت این عمل را به گردن می گیرد. 
طه یاسین رمضان گفته بود که »ما جوانان 
رانده به ایران را بازداشت کردیم و در دهه ۸۰ 
میلادی آنها را به صور مختلف اعدام یا به 
قتل رساندیم«. طبق این اعترافات که به نقل 
از تلویزیون اطلاع رسانی عراق در خبرگزاری 
ایرنا منتشر شده، این جوانان عراقی 
ایرانی تبار که شمار آنها به ۱۰ هزار نفر می رسد 
یا اعدام شدند یا به  عنوان نمونه مورد آزمایش 
تسلیحات کشتارجمعی قرار گرفتند. او به 
بازجو گفته بود: »در این آزمایشگاه ها صدها 
جوان عراقی ایرانی تبار بازداشت شده بر اثر 
استنشاق مواد شیمیایی و میکروبی که روی 
آنها به کار می رفت، جان دادند«. این یار 
صدام حسین اما در نهایت پس از محاکمه در 
دادگاه عراق به جرم دست داشتن در کشتار 
شیعیان در الدجیل اعدام شد، درحالی که تا 
لحظات آخر به بی گناهی خود اصرار داشت 
و می گفت که از مرگ وحشتی ندارد و »با 

شجاعت خواهد مرد«.

به جرم ایرانی بودن
۱0هزار ایرانی تبار مقیم عراق چگونه توسط صدام قتل عام شدند؟ 

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

دولتشاهی،  مهرانگیز 
تا  ایرانی که  نخستین زن 
به  اسلامی  انقلاب  زمان 
مدت ۳ سال سفیر ایران در 
دانمارک بود ۲۹ مهر سال 
۱۳۸7 در سن ۸۸ سالگی 

در پاریس درگذشت. خواهرزاده  صادق هدایت و 
دختر میرزا مشکوه الدوله، وزیر پست و تلگراف و تلفن 
دوران رضاشاه بود و با وجود تمام مخالفت هایی که 
آن زمان از سوی خانواده برای تحصیل داشت، دور 
از چشم پدربزرگ زبان آلمانی و لاتین خواند و ۱۶ 
سالگی به آلمان رفت. پدربزرگ که همچنان از حضور 
او در آلمان ناراضی بود، باعث شد که مهرانگیز در 
تهران ازدواج کند و همراه همسر به آلمان برگردد. در 
برلین علوم سیاسی و روزنامه نگاری خواند و اگرچه 
سرانجام این ازدواج جدایی بود اما مهرانگیز ادامه  
تحصیلات خود را مدیون شوهرش می دانست. در 
جریان جنگ دوم جهانی به ایران بازگشت و به واسطه 
شعار برابری حقوق زن و مرد به حزب دموکرات ایران 
پیوست، جمعیت زنانه  »راه نو« را تشکیل داد و بعد 
هم به پارلمان راه یافت. او در گرفتن حق رای زنان 
نقشی فعال داشت همچنین لایحه  حمایت خانواده 
که ازدواج دوم مردان را منوط به اخذ اجازه از زن اول 
می کرد و به زنان نیز حق می داد که تقاضای طلاق کنند 
در نتیجه  تلاش های او و دیگر نمایندگان زن دوره  ۲۳ 
مجلس شورای ملی به تصویب رسید. او ۲۸ فروردین 
سال ۵۵ در این  باره به خبرنگار مجله  زن روز گفته 
بود: »در نخستین دوره ای که زنان ایران به پارلمان راه 
یافتند با آنکه تازه کار بودند، فعالیت بیشتری داشتند. 
اما فعالیت های ما طوری بود که نمی توانستیم کار ها را 
در خارج از پارلمان انعکاس بدهیم یا تبلیغات کنیم. ما 
صلاح در این می دیدیم که آرام پیش برویم تا مبادا این 
فکر در اذهان عمومی پیش بیاید که ما می خواهیم همه 
چیز را به هم بریزیم. ما همان طور که در دوران پیش 
از انقلاب هم تلاش کرده بودیم، می خواستیم با حداکثر 
همکاری و تفاهم با مردان کار ها را پیش ببریم و هدف 
بزرگ مان به ثمر رسانیدن »لایحه  حمایت خانواده« 
بود و این لایحه هم مساله  حساسی بود و حتی در 
اطراف آن شایعاتی نادرست وجود داشت، مثلًا شایع 
کرده بودند که خواسته های زنان ایران ممکن است 

اساس اجتماع و خانواده را به هم بریزد«.

نخستین سفیر زن ایرانی
 به مناسبت بیست وششمین

سالگرد درگذشت مهرانگیز دولتشاهی


